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TAUTOS TRAGEDIJA PRISIMINUSSu skausmingu liūdesiu prisi- venėje (T. Rusijos teritorijoje) jingiausias 1 ietuvai, nes mažina- mename, kai Sovietų Sąjunga,1— 80 kalinių, Rainiuose — 73 J mas tautos prieauglis ir jo vieto- okupavusi mūsų tėvynę Lietuvą, Panevėžyje— 26 civiliai, Rokiš- je didinamas rusų prieauglis. O masiniai pradėjo naikinti mūsų kyje — 30 kalinių ir civilių, Za-'kai rusų Lietuvoje pasidarys 51 tautą. Tokiam masiniam tautos rašuose — 22 kaliniai ir civiliai, % krašto gyventojų, tada lietu-

Lietuvis ar...?Įvairiausiomis progomis pri­mename sau ir jaunajai kartai mūsų garbingą praeitį, didvy­rius ir tautos kankinius. Ta­čiau tai labai dažnai tik žo­džiuose ir paliekame. Ar pil­dome jų testamentą, ar paga­liau vykdome Dievo valią ir stengiamės būti ir išlikti to­kiais, kokius Jis mus sutvėrė — lietuviais.Jau ir Australijoje turime visą eilę lietuvių kapų, o kiek jų kitur, ypač Amerikoje, kurie jau labai seniai buvo priversti palikti savo kraštą. Bet jo ne­užmiršo. Senieji emigrantai daugumoje nemokyti, leido laik raščius, spausdino knygas, sta­tė lietuviškas bažnyčias, o pa­galiau savo sunkiai uždirbtu pinigu padėjo Lietuvai išsiko­voti laisvę. Jų kapai, o taip pat ir dabartinių laisvame pasauly­je mirusių tautiečių troškimai neleidžia mums užmiršti, kas esame, šiandien jau ne vienas teisinasi, aš australas ar ame­rikietis. Mes esame lietuvių tautos vaikai ir Australijos ar kitos valstybės piliečiai. Aiš­ku, kad turime būti lojalūs ir geri piliečiai, bet dėl to nėra reikalo atsisakyti savo tauty­bės. Ar mes, norėdami būti ge­rais australais (piliečiais), tu­rime atsisakyti savo kultūros, savo papročių? Reikia steng­tis išmokti angliškai, nes tai valstybės kalba, bet kas iš ta­vęs reikalauja užmiršti savo tautos kalbą? Kas tave verčia išsižadėti savo tautybės ? Argi mes norime kartoti tautos gė­dą, patirtą lenkėjimo gadynėj ? Mes turime būti žmonėmis: sa­vo tautos vaikais ir gyvenamos valstybės piliečiais. Australi­jai gal tu ir nebūtinai reikalin­gas, bet tikrai kad naudingas. Naudingas tavo darbo įnašas, tavo materialinis gerbūvis, nau dingas ir tavo lietuviškumas. Kas gali neigti, kad žmogaus dvasią turtina svetimų kalba žinojimas, pasisavinimas iš ki­tų kultūros, kas gera ? Kuo pi­liečiai dvasiniai ir materialiai turtingesni, tuo turtingesnė ir pati valstybė, jid kodėl atsi­sakyti gražios lietuvių kalbos, tokios kilnios krikščioniškos sa vo tėvų kultūros ? Nėra ko jaus tis skolingu gyvenamam kraš­tui, jei teisingai atiduodi savo duoklę. Už tai bet koks teisi- nimasis, kad pilietybė priver­tė atsisakyti tautybės, neturi jokio pagrindo.Yra ir tokių, kurie išsižada (gal tariasi išsižadėję) tauty­bės ir Dievo. Tai yra nesąmo­nė. Kiekvienas, kas tiki, su­pranta, kad Dievas yra visa ko pradžia ir priežastis: jei Jo ne­būtų, nebūtų nei žmonių, nei tautų, nei pasaulio. Religija ir tautybė yra du skirtingi daly­kai, kurie tačiau vienas kitą paremia ir papildo. Kiekvienas jų yra svarbus savo vietoje ir savo srityje, todėl jokios kalbos apie pirmavimą ir negali būti.Kaip žmogus gali mylėti Die­vą, jei -neapkenčia savo brolių ir savo tautiečių. Kokia yra Die vui garbė, jei žmogus išsižada ir užmiršta tai, ką Jis leido ir laisvės troškimą įdiegė ? Pagal­vokime, kas atsitiks, jei rūpin­damiesi vien tik religija, užmir Šime savo tėvynę. Ateis laikas, žus komunizmas, Lietuva lais­va. Kas ją prikels ? Partizanai išžudyti, daugybė žmonių iš­tremta, laisvojo pasaulio lietu­viai nutautę. Lietuva palaido­ta. Kokia iš to nauda Dievo ka­

I POLITINE APŽVALGA
@ Egipte prezidentas Nasser gavo iš parlamento įgaliojimus pa­
siruošti karui. © Sovietų Rusija arabų pusėje. • Egiptas užblo­
kavo jūros praėjimą į Izraelio uostą. • Izraelis blokados nepakęs. 
© Sovietų laivai plaukia į krizės sritį. © Rusk sako, Amerika pa­
siruošusi kalbėtis dėl taikos. • Iš Nigerijos federacijos atskilo 
Rytų dalis.

Karo debesys virš Vidurinių RytųArabai su pykčiu prisimena 1956 metų įvykius, kada Izraelio šarvuočiai smogė per Sinai dy­kumas ir perkirto Suezo kanalą. Tuo laiku britų lėktuvai bombar­davo Egipto aerodromus. Britų ir prancūzų armijos įsiveržė į Su­ezo kanalo sritis. Sovietų premje­ras Chruščiovas grasino jiems kerštu, o JAV prezidentas Eisenho­wer pasmerkė sąjungininkų veiks mus. Invazijos kariuomenė pasi­traukė. Tuometinis britų prem­jeras Eden palūžo dvasiniai ir iš savo pareigų pasitraukė. Taip ta-
Nasserh grasinaAnot Nasserio, Sovietų Rusija neleis kam nors padėti Izraeliui prieš Egiptą. Nesunku suprasti, kad jis kalba pirmoje eilėje apie JAV-bes. Bet skubėjo pasakyti, kad nenori šioje krizėje Ameriką ir Sovietų Rusiją padaryti prie­šais. Jis pabrėžė, kad Egiptas at­metė Britanijos ir Amerikos tvir­tinimus, jog Tirano jūros siauru­ma sudaro tarptautinį vandens kelią. Siauruma veda į Aqabos įlanką ir į Izraelio ucsta Eilat, šis vandens kelias, anot Nasserio, yra egiptiškas ir niekas negali dėl jo pažeisti Egipto suveieniteto.Jeigu Egiptas ims kariauti su Izraeliu, nieko neatsitiks su Sue­zo kanalu. “ Bet jeigu kiti įsimai­šys, nebebus Suezo kanalo. Aš sakau tai aiškiai ir atvirai“ — kalbėjo Nasser. Toliau jis pareiš­kė, kad arabai niekados nesutiks priimti koegzistencijos su Izrae­liu. Jis priminė, kad dčl Izraelio uzurpacijos milijonas palestinie­čių yra be namų ir jie turi teisę juos atgauti.
JAV del taikosJAV valstybės sekretorius Rusk pareiškė, kad Amerika yra pasi­ruošusi kalbėtis be jokių sąlygų, kad pabaigtų Vietnamo karą. Jei­gu tai įmanoma, Amerika yra pa­siruošusi kalbėtis dėl taikos są­lygų, įskaitant ir nutraukimą š. Vietnamo bombardavimo. Dides­nė pusė pasaulio vyriausybių ban­dė pasiekti pasitarimų dėl tai­kos, bet veltui. “Mes neprašome šiaurės Vietnamo atiduoti nors žemės akrą ar žmonių būrį. Mes tik prašome nebešaudyti į savo kaimyną — Pietų Vietnamą” — pareiškė Dean Rusk.

ralystei ? Ar tik tai, kad nete­ko nuoširdžios katalikiškos tau tos? Galime teisintis, kaip no­rime, galime dangstytis viso­kiais išsisukinėjimais, bet jei nemylėsime savo tėvynės, ne­same teisūs nei prieš Dievą, nei prieš žmones. Tikra tėvy­nės meilė padeda ir mūsų reli­gijai ir tai šaliai, kurioje gyve­name. Ji žmogų tik sukilnina. Priešingai, — gyvename pa­gal savanaudišką posakį: “ten tėvynė, kur gerai’’. Jau I-jo Pasaulinio karo metu kardino­las Mercier pasakė: “Nėra to­bulo krikščionio, kuris tobulai nemylėtų savo tėvynės”.

Rašo S. Milius

da atrodė įvykiai, kuriuos iš mū­sų daugelis galėjo pamiršti.šiandien arabų sąjungininkai mielai imtųsi keršto prieš Izrae­lį, jeigu būtų tikri, kad jis jiems pavyktų. Egipto nacionalinis susi­rinkimas vieningai pavedė prezi­dentui Nasseriui plačius įgalioji­mus pasiiuošti galimam karui.

Nigerijos Federacija 
suskiloIš 7 metų amžiaus Nigerijos Federacijos Rytinis Regionas pa­siskelbė išeinančiu iš jos ir pasi­vadino Biafros respublika. Bet federacijos galva vos 31 metų I amžiaus pulk. lt. Gowon mobili­zuoja kariuomenę ir ruošia sau­sumos ir jūros blokadą “maišti­ninkams”, kuriuos jis žada su­triuškinti. Tuo tarpu Biafroje žmo nes džiaugiasi, šoka ir dainuoja, kelia naujos respublikos vėlia­vas ir gieda nuosavą himną. Dra- 'matiškas išėjimas iš federacijosSuteiktus prezidentui Nasseriui įvyko po 18 mėnesių konflikto įgaliojimus lygina su diktatoriško- ir kraujo praliejimo. Rytų karo mis teisėmis. Susirinkime N asse- viršininkas, vos 33 m. pulk lt. ris pareiškė savo griežtą pažiūrą; Ojukwu per radiją pareiškė, kad dėl Aqabos įlankos užblokavimo.' musulmonų šiaurė norėjo domi- Ta proga Nasser džiaugiasi, kad; nuoti krikščioniškiems Rytams. Sovietų Sąjunga deklaravo, jog J Jis nurodė, kad ryšiai su tedera­mi stovi kartu su mumis kovoje” cija nutraukti, bet Biafra pildys ir neleis svetimos intervencijos: visus tarptautinius įsipareigoji- prieš Jungtinę Arabų Respubliką mus. Naujoji respublika pasiliks (UAR — Egiptą). Commonwealthe, UN organizaci-Sovietų Rusijos pagalbos pa- joje ir Afrikos susivienijimo or- žadus iš Maskvos parsivežė Egip- ganizacijoje. Visa federacija tu­fo karo ministeris Badran, kuris rėjo 55 milijonus gyventojų. Abu- buvo tuo tikslu išvykęs į Maskvą du pulkininkai yra savo tarpe di- trim dienom. Ir Izraelio vyriau-I d’eli priešai ir tarp jų nebūtų gali- sybės įgaliotinis buvo nuvykęs įima pasiekti kompromiso. Deja, New Yorką tartis su prezidentu yra pavojus, kad gali iškilti ci- Johnsonu. vilinis karas.

Pirmas susišaudymasIzraelis pranešė, kad is egip­tiečių linijų bu-o atidengta kul­kosvaidžių ugnis į motorizuota iz­raelitų sargybinį ir į laukų darbi­ninkus. Izraelio kariai atsakė ug­nimi iš kulkosvaidžių. Vienas iz­raelitas buvo sužeistas. Keletą die nų prieš tai Egiptas paskelbė, kad Izraelio daliniai šaudė į Pa- lestinos išlaisvinimo armiją, bet Izraelis tas žinias skubos keliu ir griežtai paneigė. Laimei, susi­šaudymas neišsivystė į didesnį mūšį. Syrijos - Izraelio pasieny tokių susišaudymų pasitaikydavo dažnai.Izraelio premjeras Eškol Kne- ssete (parlamente) tvirtino, kad laisvas praplaukimas Tirano siau ruma ir Aqabos įlanka yra svar­biausias Izraelio tautos interesas ir negali būti jokių nusileidimų ar kompromisų. “ Kol blokada eg­zistuoja, tol taika yra pavojuje”. Toliau jis kalbėjo, kad Egipto valdovai kriminaliniai pažeidžia tarptautinę teisę, bet jis tikisi, kad valstybės, kurios pripažįstą tokį principą, kaip JAV, Britanija ir kt., turi imtis suvienytos efek­tyvios akcijos tuo tikslu, kad pra­ėjimas būtų atidarytas trumpu laiku. Dėl Nasserio “įkaitinančių pareiškimų” Izraelio gynybos pa­jėgos lieka sumobilizuotos. Jis nurodė, kad Nasser mato save laimėtoju anksčiau, negu karas prasidėjęs.Londono “Daily Mail” rašo, kad Britanija yra pasiruošusi pri sijungti prie keturių kraštų pak­to nugalėti Egipto blokadai Aqa­bos įlankoje. Būk tai vyksta sku­bios derybos su JAV, Prancūzi­ja ir Kanada sudaryti ekspedici­nę jūros pajėgą Raudonojoje jū­roje ir tas laivynas lydėtų per įlanką plaukiančius laivus.Jungt. Tautų (UN) posėdyje Egipto atstovas tvirtino, kad jo kraštas dėl įlankos blokados el-

praplaukimams.Tuo tarpu konflikte rutulio­jasi tokie įvykiai, kurie jį dar daugiau aštrina. Yra žinių, karį ginkluoti arabai apsupo Izraelį “geležiniu žiedu” iš visų savo kraštų.Jordano karalius Hussein, ne­žiūrėdamas tarp jo ir Nasserio esančios neapykantos, netikėtai atvyko į Kairą ir su prezidentu Nasseriu pasirašė tarpusavės pa­galbos paktą. Jeigu vienas iš kraš­tų — Jordanas ar Egiptas — bū­tų užpultas, tai vienas antram tu­ri ateiti į pagalbą. Nasseris pa­reiškė, kad reikia viską pamiršti, kas įvyko tarp jo ir HUsseino anksčiau.Erie netikėtinumų reikia pri­skirti ir Sovietų Rusijos norą siųs­ti savo karo laivus į Viduriniuo- sius Rytus. Rusija prašė Turkiją praleisti per Bosforą ir Dardane­lus 1 o karo laivų, kurie, kaip nu­matyta, turi praplaukti birželio mėn. pradžioje. Penki tų laivų yra didelio tonažo. Turkų žinio­mis, tusu prekybos ir naftos lai­vai plaukia per turkų sąsiaurį di­desniame skaičiuje. Karo laivų tarpe bus ir raketomis apginkluo­tų naikintojų. Turkija negali už­drausti laivų praėjimo, bet jiems apie numatytus pravažiavimus tu­ri būti pranešta 8 dienas iš anks­to.JAV šeštasis laivynas operuoja Viduržemio jūroje ir jam nuola­tos “ant uodegos” tupi rusų lai­vai, kurie šnipinėja amerikiečių judėjimus. Amerikos laivynas ten susideda iš 50 laivų, 25 000 vy­rų ir 200 lėktuvų. Lėktuvnešis “Amerika” yra 77 ooo tonų di­dumo. Kada neseniai kitas lėktuv­nešis Saratoga plaukė prisijung­ti prie VI-jo laivyno, Sovietų šni­pas — laivas tuojau atsirado ho­rizonte.giasi savo suvereniteto teisių ri­bose. JAV atstovas Goldberg at­sikirto, kad Ženevos konvencija įpareigoja Egiptą laikyti Aqabos įlanką atdarą nekalto pobūdžio
Apie 400 Amerikos piliečių, daugiausia šeimomis, paiieka Egip tą, bijodami karo pavojaus, nes I karo atveju amerikiečiai būtu ['‘priešai”.

naikinimui sustabdyti Jungtinių Tautų 1948 m. gruodžio 9 d. vien balsiu nutarimu yra priimtas tarp tautinis įstatymas, pavadintas Ge­nocido Konvencija, ši konvenci­ja kaip tarptautinė sutartis yra įsigaliojusi 1951 m. sausio 12 d., kai ją ratifikavo 20 valstybių.1940-41 m. bolševikų — rusų okupacijos metu Lietuvos gyven­tojų, kaip tautinės grupės naiki­nimas (genocidas) pasireiškė gy ventojų suėmimais, kalinimu, de­portacija ir žudymu.Gyventojų deportacijos buvo vykdomos pagal iš Maskvos gautą sias instrukcijas. Pagrindinė in­strukcija, liečianti Lietuvos, Lat­vijos ir Estijos gyventojų depor­tacijas, yra vadinama “Sierovo instrukcija”, nes ją yra pasira­šęs Tarybų Rusijos (SSSR) Vals­tybės Saugumo liaudies komisaro pavaduotojas Serov.Pirmieji masiniai Lietuvos gy­ventojų areštai buvo įvykdyti 1940 m. liepos 11-12 naktį, pa­gal komunistinio Valstybės Sau­gumo Departamento direktoriaus Antano Sniečkaus paruoštą 1940 m. instrukciją: “Priešvalstybinių partijų: tautininkų, voldemarinin kų, liaudininkų, krikščionių de­mokratų, jaunalietuvių, trockis- tų, socialdemokratų, eserų, Šau­lių ir kitų vadovaujančios sudė­ties likvidacijos paruošiamųjų dal­bų ir operatyvinės likvidacijos Planas”. Tą naktį Lietuvoje buvo suimta daugiau kaip 1600 asme­nų. šie ir vėlesnieji Lietuvos gy­ventojų suėmimai iki 1941 m. birželio 22 d. yra palietę' apie 12 000 asmenų.Masinės gyventojų deportaci­jos buvo pradėtos tiktai 1941 m. birželio 14-15 naktį. Tada kraš­te buvo suimta ir deportuota 34 260 asmenų.

Petrašiūnuose — 28 kaliniai, Uk­mergėje — 7 kaliniai, Papilėje- 10 kalinių ir civilių, Raseiniuose- apie 20 kalinių ir civilių. Kito­se Lietuvos vietovėse, kaip Lan­keliškiuose, A. Panemunėje, Ku­piškyje, Kaune - Vilijampolėje ir kitur, buvo nužudyta mažesnis kalinių ir civilių gyventojų skai­čius.Vakarų pasaulį pasiekiančio­mis žiniomis antrosios bolševikų- rusų okupacijos metu Lietuvos gyventojų masinės deportacijos buvo įvykdytos šiais laikotarpiais: 1914 XI, 1945 VIII - IX, 1946 11, 1947 VIII - IX, 1948 V. Be to, tam tikras suimtųjų skaičius iš Lietuvos kalėjimų kas mėnuo bu­to gabenamas priverčiamiems dar bams. Tai daugiausia palietė iš Lietuvos pabėgusių asmenų gi­mines, demobilizuotus karius ir kt.Apytikriais skaičiavimais bolše­vikinis — rusinis Genocidas bus pareikalavęs 35O - 400 000 nu­žudytų ir deportuotų aukų.Nacių vokiečių okupacijos me- iU Lietuvoje nužudyta per 125 000 žydų tautybės asmenų. Lietu­vos ir Vokietijos kalėjimuose ir koncentracijos stovyklose kalin­ta arti 29 5oo lietuvių. Priversti­niems darbams į Vokietiją buvo išsiųsta per 30 000 asmenų. Da­lis jų žuvo bombardavimų metu kaip karo pramonės darbininkai. Nacių kalėjimuose ir koncentra­cijos stovyklose žuvo apie 6000 lietuvių.Bendrais duomenimis tarybi­nis ir nacinis Genocidas iki 1955 m. bus pareikalavęs apie 800 000 aukų nužudytų, deportuotų, žuvu­sių partizaninėse kovose bei pa­sitraukusių iš krašto.Nuo 1955 m. bolševikinė - rū­šinė deportacijų sistema iš dalies pakeista vadinamu “savanorišku“Okupacijos metu ir 1941 m. bir želi bolševikams - rusams trau­kiantis iš Lietuvos tų pačių bolše­vikų buvo įvykdyti gyventojų žu­dymai šiose vietose: Praveniškė- se — apie 45o kalinių ir 2 7 ci-

vių tauta bus palaidota ir Lietu­va išbraukta iš pasaulio žemėla­pio. Suminėtų faktų akivaizdoje, kad tokio likimo nesulauktume, junkimės visi į kovą už tėvynės Lietuvos išlaisvinimą. Dabar vyk­domas Lietuvos laisvinimas diplo­matiniu būdu. Daugiausia jį vyk­do VLIKas, todėl padėkime jam išsilaikyti iki tėvynė bus išlais­vinta, kaip buvo nusistatyta jį organizuojant, ir jį remkime au­kodami J autos Fondui, nes jis yra VLIKo finansų ministerija.Yra tautiečių, kurie kalba, kad VLIKas nereikalingas, nes jo vie­toje galinti tą patį padaryti ben­druomenė. J okiems tektų pasa­kyti, kad bendruomenės vadovy­bė, kaip dažnai perrenkama insti­tucija, nėra pastovi ir ji perkrau­ta savais darbais, kaip jaunimo tautinėje dvasioje auklėjimas įr tautinės kultūros bei tradicijų pa­laikymas yra tiesioginiai bendruo menės rūpesčiai, todėl Lietuvos laisvinimui mažai laiko beliktų. Taip pat dėl bendruomenės vado­vybės nepastovumo laisvinimo dar bas negalėtų būti planingai vyk-

jaunimo vykimu darbams į “drau giškąsias” Tarybų Rusijos res­publikas.šis “savanorišku” vadinamas jaunimo išvežimas ir jo vietoje ru sų po priedanga įvairių ‘‘specia-

domas. Gi VLIKas yra daug pasto- įvesnė institucija ir jo svarbiau- j sias rūpestis ir yra Lietuvos lais­vinimas.Jei kas galvotų, kad čia gera gyventi ir grįžti į Lietuvą neba- manytų, dėl tos priežasties ir au­koti atsisakytų, tai turėtų atsimin­ti, kad pasaulyje nieko nėra pas­tovaus, ir kur šiandien gera gy­venti pasaulinės politikos sūku­riuose rytoj gali pasidaryti bloga, o tėvynė vistiek pasilieka visų mūsų motina. /Taip pat turime atsiminti, kad išsilaisvinusios Lietuvos grįžtan­čius priimančios institucijos gali kiekvieną grįžtant paklausti (kad ir anketos forma), ką mes esa-me padarę tėvynės laisvinimui, ir didelė gėda būtų tiems, kurie nieko negalėtų parodyti. Todėl dabar įsigykime grįžimo į tėvynę mandatą aukodami J'autos Fon­dui.viliai stovyklos tarnautojai, čer- listų” įvežimas ir yra pats pavo- Genocido Liudininkas

Vokiečių politika darosi nepriklausomaBuvęs JAV diplomatas Charles]so W. Thayer, kurs nuo 1944 metų ėjo savo kramto ryšininko su Va­karų Vokietija pareigas, žurnale “Look” teigia, kad ‘‘amerikinė era” Vokietijoje pasibaigus. Vo­kiečiai jau nori savarankiškai gal­voti ir turėti balsą savo krašto ateities sprendimuose.Minėtoji era prasidėjo pokari­nės okupacijos laiku, kai JAV pa­pildė pusbadžio dietą Vokietijo­je; tuomet vokiečiai JAV okupa­cinėje kariuomenėje matė savo saugumo garantiją. Kai ameriko­nai panoro, kad Vakarų Vokieti­ja savąją armiją organizuotų, vo­kiečiai pakluso. Kai atsirado keb­lumo dėl amerikinio aukso plau­kimo į užsienį, Bonna sutiko da­ryti žymius užpirkimus Ameriko­je ir tuo sustabdė amerikinio auk-

emigraciją” į Europą. Kai kuris vokietis rengėsi kandida­tuoti į politinį viršų, tai savo žy­gį pradėdavo nuo kelionės į Wa- shingtoną; jei jis ten buvo mielai „utiktas, tad turėjo šansų laimėti rinkimus. Su kiekviena sunkes­ne problema Vak. Vokietijos kanc leris skrido į Washingtona, kur jis nevisada būdavo sutinkamas su maloniu šypsniu.Bet štai atėjo laikas, kada JAV vokiškas “augintinis” pasijuto esąs pilnametis, ir pradėjo sava-J ranki.-kai mąstyti ir savarankiškai sprendimus daryti. Savarankiš­kai galvodamas, jis pastebėjo, jog JAV politika ne visada duoda ge­rus rezultatus. Greta NATO su­darymo Vokietijos suvienijimas nepadarė nė žingsnio pirmyn, taip pat ir Europos suvienijimas nepadarė pažangos, nors Vakarų Vokietija tą idėją rėmė iš peties, Washingtono pavedama.Kiek kartų JAV kėlė klausimą sušvelninti “šaltąjį karą”, vokie­čiai visada baiminosi, jog tai bū­sią padaryta jų sąskaiton. Kai 1966 m. rugsėjo mėn. preziden­tas Johnson ėmėsi naujų žygių susitaikyti su Sovietų Sąjunga, tatai Bonnos vyriausybė tesužino­jo iš laikraščių... Nepataisė situ­acijos ir amerikiniai pramoninin­kai. Vokietijoje nuolat kildavo aliarmai, jog Texas’o milijonie­riai išpirksiu vokiečių firmas ir siunčią savo žmones joms vado­vauti ir daryti didžiausią biznį, vokiečius išnaudojant.Falaipsniui senieji vokiečiai ėmė apsivilti, o jaunieji ėmė piktintis j .v «..• ,UIUSujv-amerikonais. Pagaliau nulėmė J A j je tepajėgtų priešintis Sovietų ar- V poziciją dėl Vakarų Vokietijos mijai ne ilgiau kaip vieną dieną, neprileidimo prie atominių gink- o Amerika nenorės atominio New lų. Vokiečių mokslininkų many-^Yorko sunaikinimo, gindama Vo­nių, neleidimas vokiečiams ato- kietiją, tad vokiečiai turi patys

pasipylė antiamerikonizmas. Kai neseniai Britų premjeras H. Wil­son vizitavo Bonną, jis pastebėjo, kad vokiečiai smarkiai kritikuoja JAV. Bonnos finansų ministeris Strauss taip piktai, taip grubiai kalbėjo apie Washingtona, jog H. Wilson pamanė jį esant įkaušusi, ut kitą rytą per pusryžius Strauss pakartojo tą pat ir tokia pat dras­tiška forma, pridurdamas, jog jis protestuodamas išeisiąs iš vyriau sybės, jei JAV ir Sovietai pasira- jšytų sutartį prieš atominių gink­lų platinimą.Rraėjusių metų vasarą Vakarų Vokietijoj prasidėjo ekonominė recesija; prasidėjo anglių kasyk­lų uždarymas, krito konsumeija, padidėjo nedarbas, ir be atodai­ros į mokesčių pakėlimą padidė­jo biudžetinis deficitas. Kartu su tuo ėmė braškėti politinė mašine­rija — ėmė kili i neonacinė NPD partija ir laimėti balsą provinci­jų seimuose. NPD tarp kitko rei­kalauja pašalinti gansteriškas amerikonų filmas iš vokiečių jau­nimo pramogų, saugoti vokišką dvasią nuo amerikoniškų perauk- lėtojų, o vokiečių pramonę saugo­ti nuo amerikoninių spekuliantų ir vokiečius nuo vertimo pirkti jų prekes. Vienas iš tos neonacinės partijos vadų pareiškė, jog 1938 metų Muencheno paktas galioja ir kad Oder - Neisse’s siena netei­sėta; jis taip pat pareikalavo pri­pažinti komunistinę Kiniją ir tuo būdu padaryti Sovietų Sąjungą nuolaidesnę Vokietijai. Tas pats lyderis pagaliau pasakė, jog ka­re atveju JAV armija Vokietijo-

— Didieji B-52 bombonešiai bombardavo Viet Kongo kovoto­jų telkinius Saigono pašonėje, 17 mylių atstumu nuo jo. Vos 3 7 my­lias nuo Hanoi Kepo aerodromo JAV bombonešiai sunaikino ant žemės tris, bet gal būt net devy nis MIG’us.
— Australų lėktuvas numetėį Viet Kongo sritį dujų statines. Dujos kuriam laikui iššaukia aša­ras. Tokias dujas sąjungininkai naudoja komunistams iš pogrindi­nių bunkerių išrūkyti. Sovietų Tass žinių agentūra apkaltino Aus traliją, kad ji talkininkauja Ame­rikai vis didėjančiu kriminalumu. Australijos pareigūnas pareiškė, kad kontrolės dujos buvo numes­tos Phouc Tuy provincijoje hu­manišku būdu perkalbėti Viet Kongą pasiduoti. Sovietai apkalti­no, kad australų lėktuvai kartu su amerikiečių lėktuvais meta bombas į taikingus Vietnamo žmo Įmo skaldyti, Vokietijos pramonė rūpintis apsigynimu ir eventua- nes. Komunistų propaganda vei- neteks galimybės sėkmingai kon- liai sudaryti dvišalį paktą su de kia visomis progomis. kuruoti. Dėl to Vak. Vokietijoje Gaulle. J. Gbs.
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Vokietis apie Vilnių“Komunistinė sistema nieką-!tas sutapdina su jas tuo ar kitu dos neįstengs perimti svetimos kultūros, o tai įrodo Baltų kraš­
tai” — rašo vokiečių laikraštinin­kas Harry Schleicher savo įspū­džiuose iš Rygos ir Vilniaus (Frankfurter Rundschau, geg. 5)Tokią išvadą jis padarė stebė­damas Vilniaus bažnyčių likimą. Iš 40 Vilniaus bažnyčių apie 12 tebetarnauja savo paskirčiai, ki­tos jau kitokiems reikalams nau­dojamos: Katedroj — galerija, universiteto koplyčioj — studen­
tų kavinė, kitur — kino teatrai, dar kitose — sandėliai, arba jos visai uždarytos, šias dvi pastarą­sias kategorijas laiko dantys ne­gailestingai palietę: langai užkal­ti lentomis, dažai blunka, tinkas 
byra....Kiti reiškiniai dar labiau pa­tvirtina tą išvadą. Tautinis lietu­
vių menas šiuo metu pergyvenąs savo rūšies atgimimą. Puoselėda­mi kultūrinį praeities palikimą, menininkai neaplenkia ir religi­nio meno: tą liudija puikūs lei­diniai, sutelkę primityviosios lie­
tuvių religinės skulptūros.Tą išvadą H. Schleicheris re­mia ir Čiurlionio kūrybos plačiu populiarinimu, — kūrybos, kuri su dabar vyraujančiąja pažiūra į meną vargu ką bendra teturinti. Tarp ko kita, jis primena net M. Gorkio pastabą apie bolševikinę meno teoriją. Gorkis sakęs: “Tai gerai, bet kurgi svajonė ? Kur mū 
sų svajonės, vaizduotė ? Kodėl mū sų tarpe nėra tokio polėkio, kaip Čiurlionio?... Argi realizme nė­
ra vietos romantikai?”Lietuvoje menininkai turį šį tą ir daugiau, negu Čiurlionio kūri­nių reprodukcijos. Esą, “1929 m. gimusio Krasausko grafikoje irgi 
yra romantinių Čiurlionio svajo­nių, perkeltų į blaivią dabartį. Trumpo viešėjimo metu nespėjau suvokti, kur to savito lietuvių me 
no dvasiniai šaltiniai: ar tautiš­kume, ar įvairiose europinės kul­tūros įtakose, kurios kaip tik Vil­niuje per šimtmečius taip pagau- liai susipynė ir ištobulėjo ? ”Tame straipsnyje vokiečių laik­raštininkas Harry Schleicher vaiz­dingai atkreipė dėmesį į Vakarų Europoj tebevyraujančią ignora­ciją apie mažąsias Europos tau­tas, tokias, kaip lietuvių, latvių 
ar estų, kurios neturėjo laimės šimtmečiais gyventi laisvai, be sa­
vo didesniųjų kaimynų įsikišimų. Apgailestaudamas pavaizdavo, jog 
ir vokiečiai dažnai mažąsias tau-

metu valdžiusiais didesniaisiais. Tą reiškinį jis pašiepė, perduo­damas vieno latvio papasakojimą apie nuotyki,tam latviui besilan­kant Vokietijoj su sovietinių eks­kursantų būriu.Eisenacho mieste ekskursija lankiusi Bacho muziejų. Aiškinto­jas paklausęs, gal kas iš svečių norėtų paskambinti Bacho cem- balu. Latvis pabandęs, ir šeiminin kas netiukus nusistebėjęs: “Kaip rusas gali taip gerai skambinti Bachą ?!” — “Aš ne rusas, aš lat­vis”, atsakęs muzikas. ‘‘Latvis? O kas tai?”, pasirodė tiuringie- tis su savo nesusivaikymu geo­grafijoj. — Aš iš Rygos”, — pa­tikslino latvis. — “Ach taip, iš Rygos... Juk tai vokiškas mies­tas”...Supratęs, kaip toks nesusivai- kymas apgailėtinas, autorius pa­sipasakojo vėliau Vilniuje ir pats save ne kartą sugavęs dar nenusi- kračiusį kaikurių įsišaknijusių, mažosioms tautoms skriaudingų politinių klišių. Būtent, tik Vilniu­je būdamas pajutęs, kad dar ne­sąs nusikratęs seno įpročio Vil­nių vadinti Wilno, nors seniai ži­nąs, kad Wilno tai lenkiškas Vil­niaus vadinimas, kad Vilnius len­kų tevaldytas tik apie 20 metų, ir kad tai nesudarė pagrindo Vil­nių amžinai vadinti lenkišku var­du... Ta proga plačiai papasako­jo senąją Lietuvos - Lenkijos san­tykių istoriją ir Vilniaus vaidme­nį tais laikais. Vilnius tapo dvie­jų kaimyninių kultūrų kristaliza­cijos taškas, todėl — “Europinė kultūros ir dvasios istorija čia pa­liko kiekvienos savo fazės pėd­sakus, kurie ir šiandien to Lietu­vos metropolio lankytoją verčia pagalvoti, kad vakaruose taip daž nai vartojamos siauražiūriškos formulės neapima tikrosios Euro­pos sąvokos”.šiame europiškumo palikime lankytojas įžvelgė viltį, kad ir toliau Vilnius sugebės išlikti eu- ' ropiškas miestas. Atrodo, kad to- : kių vilčių jis pajuto ir miestą jam rodžiusių architektų pažiūrose bei užsimojimuose. Nors pastebėjo, kad ir Vilniuj, kaip sovietiniuo- i se miestuose, tikrovę stelbia pla­ninis optimizmas — begalė kalbų apie tai, kas dar tiktai bus...
, I(ELTA)

Kova priešMonsinjoras Casaroli apvažinė­jo Lenkijos sritis, susipažino su katalikų padėtimi gomulkinėje Lenkijoje, Vengrijoje lankėsi ki­tas popiežiaus patikėtinis — Bon- gianino, su režimu kalbėjosi pen­kių vyskupų paskyrimo reikalais. V. Niunka “Mokslo ir Gyvenimo” žurnale (nr. 9, 1966) aiškino apie marksistų ir Bažnyčios skir­tingumus ir panašumus. Niun­kos mintys buvo plačiai skelbia­mos per Laisvosios Europos ra­dijo siųstuvą Muenchene. Vatika­no ir Rytų Europos kontaktai kai kam Vakaruose teikia įspūdį, kad gal jau einama prie Katalikų Baž­nyčios ir marksizmo taikingo sam būvio, o gal jau komunizmas atsi­sako nuo savo ‘‘kovojančio ateiz­mo”. Tokie lūkesčiai yra žymiai per ankstyvus — žinios iš Euro­pos kaip tik byloja priešingai.
Nėra kalbos apie bet kokį sam­

būvį tarp Bažnyčios ir komunizmoPasinaudodami šveicarų šalti­niais, jų spaudos gautomis žinio­mis iš rytinės Europos, susiduria­me štai su kokiu vaizdu: tiesa,
Australijoje

religiją Rytų Europoje
V. ALSEIKA, Vokietija

Neturtas nėra gėda, tačiau nėra nė didelė garbė.
žydų priežodis

— Australijos vienintelė sidab­rinė moneta yra 5 o centų. Ji skai- j tomą prestyžo moneta. Panašias į prestyžo monetas turi ir kitos valstybės. Sidabro metalo kaina pasauly pakilo ir dabartinė 50 et. moneta turi savyje sidabro už 60 centų, šioms monetoms nebuvo didelio pareikalavimo ir mone­tų liejykla jų tuo tarpu daugiau nebegamina. Daugelis Australi­jos gyventojų pasideda jas atmin­čiai, kada kartais gauna jų apy­vartoje. Valstybė nenori papigin­ti metalo mišinio, kad metalas kai nuotų 5 o et., nes ši svari sidab­rinė moneta yra šio krašto gar­bės ir išdidumo moneta.
— New South Wales liberalų partijoje pasiūlyta chuliganams įvesti plakimą rykštėmis, kada jie sužeidžia arba fiziniai paliečia kitus žmones. Siūloma įvesti sun­kias bausmes už vandalizmą, taip pat už užpuolimus.
— Australija sudarė su Rau­donąja Kinija sutartį, pagal kurią parduoda jai kviečių už 90 mil. dolerių. Gerą dalį blogesnės rū­šies kviečių Kinija irgi priima. Bet Australijoje kyla balsų, kam parduodama komunistams, kada Australijos kariai turi kovoti prieš juos Vietname? Bet biznis lieka bizniu, nes sakoma, kad kviečiai nėra ginklai ir nėra karo reika­lams tiesioginiai skirta medžia­ga. Bet pavalgęs karys visada ge­resnis už išalkusį karį.
— Įvykusiame visos Australi­jos referendume balsuotojai di­dele balsų persvara pasisakė, kad Australijos čiabuvių juodukų tei­sės turi būti lygios su baltųjų tei­sėmis ir jos bus apsaugotos kon­stitucijoje. šis faktas parodys pa­sauliui, kad šiame krašte nėra jų pažeminimo. j

stebi, kad pamaldų metu komunis tai pionieriai rengia pačias Įdo­miausias sporto rungtynes. Kle­bonas griebiasi savų priemonių, užsako ping - pong stalus, kvie­čia jais naudotis, bet iš jo parei­kalaujama sportines priemones pašalinti, nes, priešingai, jis ne­teks savo darbo. Vieno vargingo lenkų kaimo klebonas susilaukia 15oo zlotų pabaudos, nes jis pri­vačiai dėstęs tikybą — Lenkijoje tikybą mokyti tegalima tik kle­bonijoje ir tai apdedama mokes­čiais. Klebonas prašo baudos mo­kėjimą atidėti, bet veltui, mokes­čių pareigūnai įsiveržia į klebo­niją, sukonfiskuoja klebono ran­kinį laikrodį ir dviratį, vienintelę priemonę aptarnauti aplinkinius parapijiečius. Kitur stebime sun­kumus krikštyti vaikus, cenzūra išbraukia kelias vietas iš spausdi­namų maldaknygių (Lenkijoje) ir užkerta kelią jai pasirodyti, nes reikės leidimo popieriui gauti, o ar tas leidimas bus suteiktas ?
Kodėl tariamasi su Prahos ir 

Budapešto režimais?Vatikanui rūpi vyskupijų reika­lai Rytų Europoje, pvz. šiuo metu neturi savo vyskupų trys slovakų ir penkios vengrų diecezijos. Va­tikanas negali leisti, kad vysku­pijos liktų tuščios. Belieka tar­tis su Prahos ir Budapešto komu­nistiniais režimais, siekti jų suti­kimo, o tai nėra lengva, nes reži­mo ir Bažnyčios nuomonės pa­prastai nesuderinamos. Vatika­nas ir toliau stebi, kad šiuo metų gal labiau atsisakoma nuo vad. karštojo karo prieš religiją ir vi­sas ‘‘juodasis darbas” pavedamas mažiesiems ar stambesniems biu­rokratams— tai apsimoka, nes režimas jau ramesnis, juk, teigia­ma, nenukentės jo prestižas už­sienio kraštuose. Smulkioji užku­lisinė kova prieš religiją, prieš tikinčiuosius eina visu smarku­mu, apie jos sušvelnėjimą neten­ka ir svajoti. Todėl ir prašosi iš­vada: Vakarai neturėtų rodyti per didelio optimizmo, neturėtų per­vertinti pastarųjų kontaktų su Va tikanu, jie turėtų žinoti, kad ko­va reikalauja įvairių metodų bei priemonių ir tai reikalinga abie­jose pusėse.

Naujas „radaras”Australijos mokslininkai išra­do apsigynimo sistemą prieš po­vandeninius laivus.-šis projektas, pavadintas “Nangena”, kainuos valstybei apie loo mil. dolerių. Spauda rašo, kad šio apsigynimo .sistemos ypatingai slapto plano centras yra Ginklų išradimo la­boratorijoje Salisbury, Pietų Aus­tralijoje. Tokią sistemą įsteigus, Australijos karo laivai, vietoje svetimų povandeninių laivų me­džioklės, galės būti panaudoti pa­galbai sausumoje bazuojamoms operacijoms. Bet projektas tebėra tyrimų stadijoje. Jam skiria spe­cialistus ir lėšas Australija, JAV, Britanija ir N. Zelandija.Jūros apsigynimą sistema pa­naši į radaro sistemą, kuri įspėja apie artėjančius lėktuvus. Kada Nangenos sistema nustatys prie­šo povand. laivą, antisubmarini- niai laivai ir lėktuvai gaus įsaky­mą pulti. Nagena praktiškai jau buvo išbandyta vandenynų - gra- fikinių laivų iš Britanijos, RAN ir N. Zelandijos laivynų. Laivai tam tikslui jau vizitavo Australiją ir bandymai įvyko Tasmano jūroje. Australijai toks apsigynimo bū­das labai reikalingas, nes ji iš vi­sų pusių supama vandenynų.

Katalikiškame 
gyvenime

Kun. P. Dauknys

Reformacijos 450 metų sukaktis
(Tęsinys iš praėjusio T. A. numerio)Tuo į sąmonę yra pašaukta galimybė, kad ir nekatalikiškame religiniame sąjūdy, pagal žmogaus dvasios palinkimą, gali būti Dievo norėta tikra religinė, krikščioniška vertybė. Toks teigimas yra savaime suprantamas daik­tas, o tai jau daug reiškia ir bus mažiau pa­gundos herezijos teismą kelti. Kad tokia gali­mybė tam tikrose aplinkybėse yra tikrovė, pa­rodys sekantys svarstymai.Krikščioniškoji Dievo sąvoka savyje api­ma visų priežasčių mintį ir dangiškojo Tėvo sąvoką. Jei tikėjimas į Apvaizdą mus moko su pasitikėjimu pripažinti, jog ir žvirblis nuo stogo nenukrinta be dangiškojo l evo valios, tai mes turime priimti ir nepalyginamai di­desnį dalyką, jog Dievas leido Bažnyčią pa­dalinti ir per šimtmečius milijonus žmonių leido gimti ir gyventi už Bažnyčios ribų. Turi­me čir įžvelgti teigiamą tikslą, kad tas įvy­kis Dievui pasitarnavo, jeigu mes rimtai pri­imsime tikėjimą į Dievo Apvaizdą, o ne vien tiktai tą žodį be turinio, kada jis nieko svar­besnio neįpareigoja. Protestantizmas savo mok siu ir savo pasekėjų gyvenimu rodo turint pa­

kankamai krikščionikšų vertybių ir esant krikš čioniškai religinės reikšmės. Yra svarbi ši re­liginio paveldėjimo prigimtis, o tai yra krikš­čionybės centrinis punktas: pasitikintis atsi­davimas dangiškajam Tėvui, šiuo mūsų at­veju yra žinomas šv. Klemenso Hofbauerio posakis: ‘‘Reformacija kilo, kadangi vokiečiai norėjo ir nori būti pamaldūs”.
Martynas LiuterisJis gimė 1483 m. lapkričio 19 d. Eisle- bene, Saksonijoje, angliakasio šeimoje. Tame krašte jokio nepaprasto pamaldumo, bet kar­tu stiprus vietinis pagal to meto sąlygas ti­kėjimas ir į raganas bei velnius. Jau iš mažens griežtai religiniai auklėjamas. 1501 - i5o5 m. studijavo Erfurto universitete. Bendrabu­tyje buvo griežtas gyvenimas: tiksliai nusta­tytos paskaitos, kasdieniniai kartojimai, sa­vaitiniai disputai. Paskaitose stipriai pabrė­žiama žmogaus valios jėga, griežtas Dievo tei­singumas. Baigė universitetą filosofijos dak­taro laipsniu. Smarkios audros akivaizdoje nutarė būti vienuoliu. Įstojo į griežtos regu­los augustinijonų eremitų vienuolyną. 1507 įšventintas į kunigus. Po to vėl studijavo teo­

teoretiškai aktyvus krikščionis Ry tuose turi lygias teises su visais kitais piliečiais. Konstitucijos pas kirose rytų bloko valstybėse skel­bia: “Valstybė garantuoja visų piliečių lygybę”, “teisės negali būti varžomos ir nėra skirtumo, tomis teisėmis naudojantis tauty­bės, rasės, lyties ar tikėjimo at­žvilgiu”. Tačiau gyvenimo prak­tika visai kita, žiniomis iš rytinės Europos, visi tų kraštų konstitu­cijose paskelbti dėsniai kasdien pažeidžiami, paniekinami, admi­nistracijos priemonėmis jų nesi­laikoma.Prieš 40 metų tuometinis Vati­kano valstybės sekretorius Pietro Gasparri yra pareiškęs: “Bažny­čia tereikalauja, kad visos vals­tybės įstaigos... netrukdytų laisvai reikštis religiniam gyvenimui”. To reikalavimo nesilaikoma, ir tai kaip tik daro neįmanomą bet ko­kį sambūvį tarp Bažnyčios ir ko­munizmo. Ligšiol nėra ir taikos tarp marksistų ir tikinčiųjų ir kai kurie susitarimai, pvz. 1964 m. rugsėjo 15 d. sutartis Budapešte tereiškia tik naujus metodus lig­šiol vedamoje kovoje, žinoma, Kremliui rūpėjo savo politikos tikslams pasinaudoti popiežiaus norais taikai pasiekti Vietname, dėl to ir tie formalūs kontaktai su Vatikanu. Tačiau vidaus poli­tikoje, kovoje su religija sunkuįžiūrėti kokius nors pakeitimus.
Kova prieš religiją dar labiau 

griežtinamaKomunistiniams režimams “re­liginė laisvė” tolygi kulto laisvei. Religija komunistinio režimo kraš tuose ir toliau telaikoma prieta­ru, mistika, opiumu dvasiniai ne- subrendusiems ar senesnio am­žiaus moterims. Kas religingas, reiškia, jis atsilikęs, jis negali ti­kėtis atsakingo darbo valstybėje, įstatymai skelbia viena, o admi­nistracinės priemonės, pasirodo, yra ginklas dar labiau sugriežtin­ti kovą prieš religiją ir tikinčiuo­sius. //čia keli pavyzdžiai iš rytinės Europos kraštų: vienas slovakų vyskupas 1966 m. rugsėjo mėn. norėjo iš anksto įspėti tėvus, kad šie užregistruotų vaikus tikybos pamokoms, čia reikalingas kulto įstaigos Prahoje leidimas, tačiau pasirodo, kad įstaigos pareigū­nai “per daug užimti”, leidimas gaunamas, kai jau praėjęs laikas užsiregistruoti. Kitas vyskupas če koslovakijoj neteko sekretoriaus, šis buvo suimtas, tačiau greitai ir vėl grįžo į tarnybą, policija vys kūpą įspėjo: “Jūsų sekretorius — geras žmogus, mums rūpi, kad jūs ir toliau jį laikytumėte savo sekretorium. Dabar vysku­pas nežino, ar pasitikėti sekreto­rium, o gal pas jį dirba valstybi­nės policijos seklys.
Prašmatnios sporto šventės 

kaip tik pamaldų metuVės vienoje vengrų parapijoje (I klebonas kiekvieną sekmadienį, tikslai yra religiniai.

iš

KAS yra |KUMENINIS 
SĄJŪDIS ?žodis “ekumeninis” yra kilęs graikų kalbos ‘‘oiko’umene”(gyventojai, pasaulis, visata), reiš kia visuotinį. Tad pagal to žodžio prasmę, ekumeninis sąjūdis reiš­kia visuotinį, visa apimantį są­jūdį. Ekumeniniu sąjūdžiu yra su prantami darbai bei užsimojimai, suplanuojami ir Organizuojami krikščionių vienybei ugdyti, žiū­rint įvairių Bažnyčios reikalų ir aplinkybių. Ekumeninis sąjūdis yra Dievo pažadintos skirtingų krikščionių pastangos ir siekimai tarp savęs krikščioniškai sugy­venti, bendrauti ir vienytis. To sąjūdžio pagrindas, motyvas ir

VILNIAUS VARPAIVilniaus mokslinės - restaura- cinės dirbtuvės inžinieriai rengia katedros varpinėje varpų rinki­nį su elektromechanine klavitūra. Gegužės 1 dienos Tiesoj prana­šavo, kas rytą aštuntą valandą būsianti skambinama kokia nors melodija, o vidurdienį — Vilniaus “šaukiamieji signalai”. Varpų muzika būsianti girdima per radi­ją-Varpų rinkinys ne pirktas: var­pai esą surinkti “iš daugelio res­publikos kampelių” (atseit, iš baž nyčių) ir esą šimtamečiai. Vienas lietas 1 733 metais.Rengėjai jau bando 15 varpų, ir yra dar vienas nepakabintas. Sako, būtų galėję pasirodyti su varpų muzika jau šios gegužės 1 dienos proga, bet rinkinyje dar yra svarbi spraga, —- trūksta fis tonu skambančio varpo. Užsimo­ta surinkti varpų bent dviems ar trims oktavoms (24 ar 36 var­pai), ir įrengti automatinį skam­binimo prietaisą.Kokios melodijos būsiančios skambinamos, pasirūpinsią kom­pozitoriai. žinoma, ir cenzoriai. Nacių okupacijos metais Kauno Karo Muziejaus varpų muzika ir­gi buvo cenzūruojama. Tik vokie­čių cenzoriai nebuvo lietuviškų dainų turinio žinovai. Tad visa laiką, diena iš dienos varpai skam bino ties pačiu generalkomisaria- tu: “O ko jūs liūdit, jaunieji bro­leliai... Tai to mes liūdim, kad mūsų žemė nuniokota, kojom su­mindžiota”... (ELTA)
Printed by Polpress Pty. Ltd. 2 3 Clifton str., Richmond, Vic. Published by Mr. V. čižauskas, as President of Lithuanian Catho­lic Federal Committee, 14 Eg- I inf on str., Moonee Ponds, Vic.

— Berlynas; Kaip praneša ka­talikų Statistikos centras Vakarų Berlyne, šiuo metų Rytų Vokieti­joje ir Berlyne gyvena milijonas šeši šimtai tūkstančių katalikų, kas sudaro devynis procentus vi­sų gyventojų.
— Khartum: Romos universi­teto archeologų ekspedicija pas­kutiniu metu darydama kasinėji­mus Sudano Nutrijoje, tose vie­tose, kurios L«as užlietos Nilo Asu- ano užtvankos vandens, atidengė pirmųjų krikščionių bažnyčios griuvėsius su išlikusiais freskais ir Įvairiais graikų ir Nubijos kal­bų užrašais. Ypatingai didelės svarbos radinys yra puošnus kry­žius su Kristaus figūra ir ketu­rių evangelistų simboliais.
— Praha: Visose Čekoslovaki­jos vyskupijose šiuo metu yra tei­kiamas sutvirtinimo sakramentas. Sutvirtinimo sakramentą,pagal po piežiaus Jono XXIII patvarkymą, gali teikti ir vyskupijų valdyto­jai — kapituliniai vikarai ir net dekanai. Čekoslovakijos valdžia tačiau ir šio potvarkio iki šiol ne­leido vykdyti. Tik paskutiniu me­tu atšauktas šis suvaržymas ir ka­pituliniams vikarams leista teikti sutvirtinimo sakramentą. Kaip ži­noma, iš dešimties Čekoslovaki­jos vyskupijų tik keturios dabar yra valdomos vyskupų, o likusios kapitulinių vikarų.
— Wiena: Austrijoje veikianti Katalikų Misijoms Remti Sąjunga MIVA už tris milijonus šilingų šiemet nupirko 70 Įvairių auto- vežimių, skirtų misijų kraštams. Iš jų 2 8 pasiųsti Azijoje dirban­tiems austrų misijonieriams, 24 Pietų Amerikai ir likusieji Aus­tralijos bei Naujosios Gvinėjos misijų centrams.
— Wuerzburgas: Po 22 metų atstatymo darbų šiomis dienomis buvo naujai pašventinta senoji Wuerzburgo katedra, gaisro su­naikinta paskutinėmis II-jo Pašau linio karo dienomis. Wuerzbur- go katedra yra viena iš seniausių Vokietijoje, pastatyta Karolio Di­džiojo 788 metais ant pirmųjų Vb kietijos apaštalų Chiliano, Colo- nato ir Totnano kapų. Naujai at­statytos katedros pašventinime dalyvavo Apaštalų Sosto Nunci­jus, kardinolai Frings, Doefner ir Koenig, aukštieji vokiečių vy­riausybės atstovai ir gausūs ti­kintieji.— Tokio: šiuo metu Japonijo­je yra 35OOOO katalikų. Visa Ja­ponijos Katalikų Bažnyčia susi­daro iš dviejų arkivyskupijų, 13 vyskupijų ir vienos apaštališkos prefektūros. Iš viso yra 556 kata­likų parapijos, kurias aptarnauja 1 9oo kunigų, kurių tarpe jau dirba 6oo japonų kunigų. Ypatin­gai aukštas yra katalikų mokyklų skaičius. Vienuolikoje katalikų universitetų iš viso studijuoja 15 ooo studentų. Katalikai išlaiko 112 aukštesniųjų mokyklų (gim­nazijų), 97 vidurines ir 520 sek­madienio mokyklų.

logiją Erfurte ir naujai įsteigtame Witten- bergo universitete. 1510/11 ar 1512 kelionė į Romą, kur praleido 4 savaites, bet vėliau apie ją susidarė blogą įspūdį, kad popiežius ir Romos kurija buvo pavyzdys ne krikščio­niško neturto, o pagoniško ištaigingumo — pompos, piktinosi nemokšomis italų išpažin­čių klausytojais ir kt. Nuo 1511 pabaigos (ar 1512) vėl Wittenberge. 1512 Liuteriui suteikiamas teologijos daktaro laipsnis ir jis paskiriamas šv. Rašto profesorium, šiuo išbu­vo iki pat savo mirties, šalia profesūros 1515 pamokslininkas Wittenbergo bažnyčioje. 1517 m. rugsėjo 4 d. paskelbė 97 tezes prieš scho­lastinę teologiją, o tų pačių metų Visų šven­tųjų vigilijoje — spalio 31 d. prie Wittenber­go bažnyčios durų prikalė 95 tezes prieš at­laidus ir jų piktnaudojimą, tuo iššaukdamas į akademinius disputus. Netrukus buvo ap­skųstas Romai.Tų Liuterio tezių svarba yra ne blogos tvarkos kritikoje, nes čia Liuteris didžiąja da­limi turėjo tiesą. Domininkonas Tetzelis Vo­kietijoje sakė pamokslus ir rinko pinigus sta­tomai šv. Petro bazilikai Romoje. Tetzelis apie atlaidus mokė panašiai kaip turguje: kaip tik pradedami suskaičiuoti atlaidams pinigai, tuo pačiu metu siela išlaisvinama iš skaistyk­los. Tetzelis buvo atlaidų prekiautojas. Tos Liuterio 95 tezės daugiau reikšmės turėjo dėl klaidingo mokslo apie skaistyklą ir atlaidus, hierarchijos užpuolimu ir savo reformos moks­lu, kuriuo jis jau žengė į pasaulinės istorijos

sceną. 1518 Heidelberge disputas apie žmo­gaus laisvą valią. Debatai Augsburge su popiežiaus legatu kardinolu Kajetonu. Sekan­čiais metais Liuterio byla slinko lėtai pirmyn dėl teritorinių italų interesų ir kt. Leipzigo disputas, kur Liuteris skelbė Jono Huso pa­smerkimą Konstancoje neteisėtu, tuo neigė Bažnyčios Susirinkimų neklaidingumą, neigė, kad nei Bažnyčia, nei popiežius negali nusta­tyti tikėjimo dogmų.Netiukus po šito — 1520, popiežius Leo­nas X išleido bulę, reikalaujant Liuterį, po ekskomunikos bausme, atšaukti savo mokymą. Bulė prasidėjo žodžiais: “'Pakilk, Viešpatie, ir teisk šią bylą. Laukinis šernas įsisuko į vie- nuogyną”. Atsakyme — tas “šernas” viešai sudegino popiežiaus bulę. Dar vėliau, Liute­ris reikalavo turėti mažiau bažnytinių šven­čių, panaikinti celibatą, paneigia Mišias kaip auką, palieka 3 sakramentus, kita prasmė su­teikiama Komunijai, o viso tikėjimo pagrin­du laiko vien tik šv. Raštą.Tais keliais metais išryškėjo Liuterio Baž­nyčios sąvoka. Ją stato tik ant Dievo žodžio. Jo Bažnyčia neturi jokios pagal dievišką teisę hierarchijos, o prižiūri rašytąjį Dievo žodį ir sakramentus. Pasaulyje esanti tikinčiųjų ben­druomenė (ecclesia abseondita) vadovaujasi artimo meilės įsakymu ir nors turi dvasinę raktų valdžią, bet jokios sąžinę saistančios va­dovavimo valdžios, jokios kanoninės teisės. Iš­orinė jos tvarka saugojama pasaulietiškos val­

džios, kaip kardo nešėjos. Liuteris tačiau ne­turėjo intencijos steigti "savo” Bažnyčios ar palikti Katalikų Bažnyčią. Jis tik norėjo re­formuoti ir atnaujinti Bažnyčią pagal evan­gelijos dvasią. Per daug supasaulėję žmonės Romos kurijoje stojo prieš bet kokią Bažny­čios ir jos įstaigų reformą.1521 m. sausio 3 d. Roma ekskomuni- kavo Liuterį. Tokią ekskomuniką Liuteris lai­kė negaliojančia, kaip neteisingą ir ją atmetė. Pagal viduramžių bažnytinę ir civilinę teisę, ekskomuniką įgyvendinti privalėjo pasaulie­tiškoji ranka. Naujai išrinktas vokiečių impe­ratorius Karolius V tais pačiais metais pa­kvietė Liuterį į Wormso parlamentą ir ten at­sakyti į kaltinimus. Savo trimis didžiaisiais programos raštais Liuteris jau buvo sau lai­mėjęs viešąją opiniją ir iškilęs į tautos didvy­rius. Wormso parlamente Liuteris laikėsi, kad vien tik šv. Raštas gali jį įtikinti: “.Mano są­žinė yra Dievo žodžio belaisvė. Aš nieko ne­galiu atsisakyti, negaliu eiti prieš savo sąžinę, čia aš stoviu, aš negaliu kitaip daryti. Dieve, padėk man. Amen”. Reformacija buvo užant­spauduota! Netrukus Liuteris išvertė šv. Raš­tą ir išspausdinus plačiai paskleidė, o kad jį visi sugebėtų skaityti, reikėjo išmokyti skai­tyti. Taip kilo vokiečių liaudies švietimas. 1525 Liuteris vedė buvusią vienuolę Kotryną von Borą. Miršta 1546 m. vasario 18 d. gim­tajame Eislebene.(Bus daugiau)
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Dideli debesys, bet lietaus nebus?Jei karas iškiltų
de ecclesia

Apie sąžinės laisvęDogmatinėje teologijoje svars­tymuose apie Bažnyčią yra sky­rius ir apie sąžinės laisvę. Tad ir mes ją čia apžvelgiame.Laisvė yra žmogaus dvasinė ga­lia išsirinkti, veikti ar neveikti, čia skiriame fizinę galią ir morali­nę arba dorinę galią. Yra daug dalykų, kuriuose galėtume dary­ti, bet jų negalima daryti, kadan­gi laisvoji valia turi vadovautis tam tikromis taisyklėmis, kurių peržengti niekas neturi teisės. Yra galimybė vogti, bet tai daryti ne­galima. Tas pats pasakytina ir intelektualinėje — protinėje sri­tyje. Protas kreipiamas į tiesą, kaip valia i gėrį. 'Protas nedau­giau turi teisės laikytis klaidos, kaip valia blogio. Tam turime ga­lią, bet ne teisę. Tikroji laisvė galvoti ir nuosavoji proto teisė vadovautis prigimtąja teise yra laikytis tiesos, kitais žodžiais — turime teisę priimti tai, kas yra teisinga.Jei yra skirtumas tarp tiesos ir klaidos, tai negali būti abso­liutinės moralinės laisvės galvoti ir veikti, nes privaloma visuo­met likti tiesos ribose, ar tai bū­tų natūrali tiesa, ar apreikštoji tiesa, jei tik ji yra pažinta. Dėl šio dalyko laisvė nesumažinama, bet patobulinama. Kai žmogus ką nors daro, jis daro laisvai, nes daryti išplaukia iš jo laisvės. Bet kai reikia daryti teisingai, jis jau­čiasi saistomas tiesos masto, ku­ris nėra apsprendžiamas tik jo vieno galia. Panašiai, kai reikia daryti gerai, žmogus turi pasitik­rinti šalia savęs esančiomis geru­mo normomis.Religija yra žmogaus ryšiai su Dievu. Sąžinės laisvė yra žmoguje esanti galia nuspręsti už save pa­tį. Žmogus išsirinkdamas religi­ją nėra laisvas nuo Dievo. Jei eg­zistuoja antgamtinis apreiškimas, jį atmesti negalima. Taip pat ne­galime daryti savavališkai visa tai, ką tik užsimanome. Taigi nė­ra absoliutinės sąžinės laisvės. Iš to seka, kad žmogaus dvasia re­liginiuose dalykuose priklauso nuo Dievo arba nuo to, ką šiame reikale Dievas nustatė būti teisė­ju. čia valstybė negali turėti jo­kios valdžios, kadangi valstybi­nė valdžia yra fizinė ir išorinė, o laikymasis tiesos yra esminiai lais vas vidinis dalykas. Naudotis jė­ga proto palenkimui yra absur­diška — kvaila, ir priešinga šven toms ir nepažeidžiamoms žmogaus teisėms. Autoritetas, nuo kurio priklauso sąžinės laisvės panau­dojimas turėtų būti toks, kuris naudotųsi įsitikinimu ir uždėtų tik moralinį įsipareigojimą. Nie­kas negali būti verčiamas tikėti. Protu pažinus tiesą, arbą ją paži­nus neklystančiu Dievo liudijimu per Bažnyčią, paneigti tokią tie­są būtų priešinga pačiam protui. "Dievo daugiau reikia klausyti, negu žmonių’’. Už tokią laisvę Bažnyčia visuomet kovojo. Tokios sąžinės laisvės sau reikalavo apaš talai ir nesuskaičiuojami kanki­niai savo krauju ją pašventė.Paneigus šitokią krikščionišką sampratą, sąžinės laisvė netenka pagrindo ir gali virsti savivale. Sąžinė tokiu būdu neturi autono­minės laisvės, kuri reikštų jos iš­sivadavimą iš dorinės tvarkos. Dorinis gėris yra tiesioginis są­žinės objektas ir šio objekto ne­tekusi, ji nebebūtų daugiau sąži­nė. Sąžinė turi tarnauti žmogiš­kosios būties tobulėjimui, pilnes- niam išsiskleidimui ir žmogui pri­klauso absoliutinė teisė sekti tik teisingą savo sąžinę. Tik tokia sąžinė savo esme yra laisvoji sąžinė.
Kun. P. Dauknys

tai skaičiai pranašesni arabų, pa­siruošimas Izraelio. Izraelio gyven tojų yra 2,5 mil., arabų 53 mil. Izraelio kariuomenės 71 ooo, o per porą dienų gali sušaukti 204 OOO atsarginių. Arabų kariuome­nės 400 000, tarp kurių Egipto 190 000, Syrijos 61 ooo. Izraelis
Trumpai
— JAV majoras Pearce savo laiku turėjo visišką pasitikėjimą slaptiems dokumentams, nes ne­buvo nė mažiausio įtarimo, kad jis gali patarnauti išdavikiškiems tikslams. Nelaimei, jis neturėjo šeimoje laimės, buvo persiskyręs su žmona ir pastaroji buvo ga­vus per teismą teisę globoti ir au­ginti jų 4 metų sūnų. Dabar šis majoras paspruko į komunistinę Kubą su mažu vaiku ir ten abiem suteiktas politinis prieglobstis.
— Lenkijos primatas kard. Vy- šinski pareiškė, kad Lenkijoje jam trukdoma per parapijų lan­kymą pasimatyti su vaikais ir jau­nimu. Jie tyčia šaukiami sportui ir kt., kad tik sutrukdyti jiems bet kokią religinę praktiką. Prieš kai kuriuos naudojami grasini­mai.
— Neseniai britų karalienė El­zbieta lankėsi Prancūzijoje. Vė­liau ji keliavo po Prancūzijos šiau rę. Argentano pašto įstaigon kaž­kas paskambino ir padiktavo per­siuntimui į Paryžių telegramą. Pa diktavo gavėją — prezidentas de Gaulle, siuntėja — karalienė Elz­bieta. Pašto tarnautoja priėmė vis ką už juoką ir pasisakė ji esanti Joan D’arc. Po kurio laiko paaiš­kėjo nesusipratimas. Karalienė telegramoje dėkojo prezidentui už atsiųstas rožes.
— Indonezijoje prezidentas So karno 1963 m. pasodino į kalė­jimą vieną musulmonų vadų Am- rullah. Pastarasis per 2 metus ka­lėjime išvertė į indonezų kalbą Koraną, kurio indonezai savo kal­boje dar neturėjo. Koranas buvo vienintelė knyga, kurią minėtam kaliniui buvo leista skaityti.
— Netoli Glasgow©, šiaurės vakaruose nuo Škotijos krantų 200 tonų žvejybos laivas Arden- lea plaukė per audringą jūrą ir didelius tinklus traukė per jūra. Netikėtai į tinklus įsimaišė di­džiausia “žuvis” — povandeninis laivas, kuris pradėjo su savimi tempti ir žvejus su laivu. Bet ne­trukus tinklas sutruko ir povan­deninis laivas nusinešė tinklą ir įrengimų už 1000 svarų. Vėliau atplaukus į krantą Karališkasis laivynas (RN) užtikrino, kad tai nebuvo britų povandeninis laivas.
— Kairo laikraštis “Al Ahram’’ teigia, kad JAV-bės oro keliu di­deliu mastu siunčia į Izraelį iš sa­vo bazės Libijoje ginklus ir amu­niciją.
— Prancūzę “Le Figaro” re­daktorius Massip teigia, kad pre­zidentas Nasser, būdamas tikras dėl Sovietų pagalbos, susidariusią padėtį išnaudoja pagerinti savo prestižui, nes karo veiksmai Ye- mene buvo nesėkmingi.
— Vatikano dienraštis L’Osser vatore Romano taip paskelbė ita­lų spaudos agentūros Ansa paduo­tą pareiškimą apie dabar Maskvo­je vykstantį Sovietų Sąjungos ra­šytojų kongresą. Kaip žinoma, kongrese dalyvauja apie 500 so­vietų rašytojų ir 2 7-nerių tautų atstovai bei aukštieji valdžios pa­reigūnai. Jų tarpe, pastebi Vati­kano dienraštis, nepasirodė ta­čiau prancūzų rašytojų atstovai Aragon ir Sartre, protestuodami prieš kūrybinės laisvės varžymą Sovietijoje. Atsakydami į kvieti­mą dalyvauti kongrese, prancū­zų rašytojai iškėlė Syniavskio ir Daniel nuteisimą, reikalaudami jų klausimą iškelti kongreso pro­gramoje.

Palestinoje, turi 800 tankų, arabai 25oo, Egip j tas turi 550 sovietinių sprausmi- nių lėktuvų, Syrija 9o. Izraelis turi prancūzų lėktuvus, kurie kau tynėse pasirodė pranašesni už so-v|etinius. Be to, Egipto 50 000 kąrių yra pririšti Yemene.Atrodo, kad arabai karo Izrae­liui likviduoti nesiims. Tenkinsis kliudymais, pvz. neleisti Izraeliui pasiekti Indijos vandenyną iš Aqa bos įlankos (pro Suezo kanalą Egiptas Izraelio neleidžia).Netenka abejoti, kad Nasserls nori atgauti politinį svorį tarp kitų arabų ir nuplauti pažemini­mą, kurį patyrė 1956 m. iš Izrae­lio, kurio kariuomenė davė smū­gį Nasserio kariuomenei.Netenka taip pat abejoti, kad Sivetams rūpėjo sukelti įtampą Viduriniuose Rytuose, kad prida­rytų neramumų Amerikai ir iš­gautų nuolaidų iš jos kituose fron tuose. Ne be reikalo A. Gromyko lankėsi Kaire.

LOVOMS REIKIA KONTINENTALINIO STILIAUS !Į • Mes darome kontinentalinius plunksninius patalus pa­gal duotas išmieras ir tai padarome Jums belaukiant. :• • Baltų žąsų pūkai ir plunksnos parduodama bet kokiais :: kiekiais. • Gaunama įvairių spalvų impilai, kurie visiš­kai užlaiko plunksnas. • Išvalome vartotą patalynę. • Ati- :• daryta šeštadienių rytais nuo 8 vai. iki 11.30 vai.
; PUREX FEATHER MILLS, 106 Henty St. (Off Newlands j
j Rd. Coburg), Reservoir, Vie. Telef. 46 2861, 46 2862 ;

SIBIRO KLEBONO 
SUKAKTISBuvęs klebonu Sibire kunigas Pranciškus Mockus šiomis dieno­mis atšventė 5o-ties metų auksi­nį kunigystės jubiliejų. Dabarti­niu metu kun. Mockus gyvena JAV-se ir 40 metų dirba Coaldale parapijoje Pensilvanijoj. Kunigas Mockus gimęs Tryškiuose, Lietu­voje, teologijos mokslus baigė Petrapilyje ir kunigu įšventintas 1917 metais. Jo pirmoji parapija buvo Omskas Sibire.. Kai dėl bol­ševikų priespaudos nebegalėjo to­liau dirbti Sibire, grįžo į Lietuvą ir 1923 metais atvyko į Ameriką.

Lietuvoje
S Vilniuje leidžiamas vals­tiečių laikraštis gegužės 1 d., pas­kutinio puslapio kampelyje pra­nešė tiumpą žinutę, kad “TSRS Ministrų Taryba”, atseit, maskvi- nė valdžia leido respublikinėms valdžioms savo nuožiūra panau­doti žemės ūkio reikalams minę- ralines trąšas, kurios bus paga­mintos atitinkamų respublikų te­ritorijose “viršum plano”.T ai dar vienas dokumentas apie Lietuvoje įsitaisiusios sovietinės pramonės kolonistinį pobūdį.Lietuvoj pastaraisiais metais yra pastatytos dvi stambios che­minių trąšų gamyklos, Jonavoje ir Kėdainiuose. Ir be minėtojo pranešimo žinoma, kad tos gamyk los tik yra Lietuvoj, bet jos nė­ra Lietuvos, nes jas savininkiškai valdo ir jose pagamintas trąšas Lietuvos ar ne Lietuvos kolcho­zams parduoti savo nuožiūra skirs to maskvinės valdžios įstaigos. Naujiena tame pranešime tik ta, kad tų įmonių valdytojai dabar leis ir Šumausko — Maniušio “vy riausybei” šioj srity šiek tiek pa­sireikšti, — bent tiek, kiek (ir jeigu) tose įmonėse bus trąšų pa­gaminta daugiau, negu buvo Mas­kvos planuose numatyta. (E)• Kauno Medicinos Institu­to profesorius dr. Jurgis Brėdikis rengiasi artimiausiu laiku atvyk­ti Amerikon tobulintis širdies chi­rurgijoj.Dr. Brėdikis yra vienas iš ga­biausių širdies chirurgų Lietu­voj, jaunosios lietuvių kartos mok slininkas (37 metų, gimęs 'Pra­hoj, kur tėvas tuo metu buvo Lie­tuvos pasiuntinybės sekretorius^. Medicinos institute dėstyti jis pra dėjo būdamas 22 metų amžiaus (1952), ką tik baigęs tą patį in­stitutą. 1957 metais įgijo medi­cinos mokslų kandidato laipsnį, (1959 — komunistų partijos bi­lietą), 1963 — docento laipsnį, 1964 — medicinos mokslų dakta­ro laipsnį (Maskvoj). Dabar pro­fesorius, hospitalinės chirurgi­jos katedros vedėjas. (E)• Gegužės 1 d. išvakarėse iš Kremliaus buvo paberta gero­ka krūva ordinų ir medalių. Vil- ‘niun, tačiau, nukrito tik keturi. ‘“Sunkiausias” ordinas (Lenino) teko Lietuvos istorijos ant rusiš­ko kurpalio tempėjui Juozui žiug 'ždai. Kukliausią medalį (“už pa­sižymėjimą darbe”) bus gavusi biologė Sofija Kanopkaitė, prieš'pusantrų metų kelias dienas vie­šėjusi New Yorke, — dalyvavo . biologų - chemikų konferenci­joj. ‘ (E)

Juozo Audėno “'Paskutinis Po­sėdis” išleido Romuva 1966 m., 278 pusi., 1 5oo egz., kaina $ 4. Australijoje gaunama: A. Krausas, 4 Grandview Ave, M.a- ribyrinong, Vic.Nors knyga ir pavadinta “Pas­kutiniu posėdžiu”, bet ji trum­pai apima visą autoriaus gyveni­mą — nuo vaikystės iki to ne­laimingo paskutinio posėdžio, ku­rį mūsų krašto vyriausybė darė prieš sovietams užimant kraštą. Knygą galime į dvi dalis paskirs*- tyti: pirmoje — autoriau biogra­fija, o antrąją dalį galėtume pa­vadinti ir paskutiniu posėdžiu.Pirmoje dalyje autorius kalba apie savo vaikystę, tėvų padėti, jaunystę, užkliudydamas to meto padėtį — Pirmą Pasaulinį karą ir nepriklausomybės kovas. Baigia šią dalį atskleisdamas savo ideo­logijos susiformavimą ir įsijungi­mą į politinį gyvenimą jau lais­voje Lietuvoje. Straipsnelis apie ideologiją trumpokas, bet kiek padrikas. Matyt autorius trum­pai norėjo daug ką pasakyti ir taip kažko pritrūko. Jis pigiai pa­kritikuoja kitus ir lengvai randa savo pasaulėžiūrą. Vienoje vie­toje jis teigia: “Neteko girdėti, kad kas nors vienokius ar kitokius laikraščius skaitydamas, būtų “be dieviu” virtęs ar “šventuoju” ta­pęs” (94 p.). šitaip lyg paaiškina, kad laikraščiai nedaro didelės įta­kos. Kaip tik V. Kudirka suklupo ant “Aušros” numerio ir lietuviu “tapo”. Autorius toliau apie Ku­dirką ir rašo, kad jį pasirinko sa­vo idealu. Ir čia apie tą įtaką au­torius lyg pats sau prieštarauja. Jis kartą išgirdo dr. K. Grinių kalbant apie Kudirką, taip ir už­teko — Kudirką pasirinko savo idealu. Ar ne tas pats būtų knygo­je paskaičius? Kudirka pravirko ant “Aušros” numerio, o kitas ga­li pravirkti ant šv. Rašto pusla­pių. Neišlaiko kritikos nė šis tei­gimas: “Vieniems idealu buvo Kristus, kitiems — Marksas. Var­pininkams idealu yra Kudirka, nors jis buvo kur kas siauresnis

J. Audėno „Paskutinis posėdisuž anuos” (97 p.). Toliau paaiš-,pėdos kramto atėmimas (1939) ,šinė nežinojo, ką daro kairioji, kinta, kad “Kudirkos keliai ne-'nuotaikas keitė. Liaudininkai ir l Užtat komunistams teko nemažai sikirto su Kristaus keliais ir moks ■ krikščionys demokratai išdrįso lu” (97 p.), iš kontraversijos per 'savo delegaciją siųsti pas min. ėjimas į išlyginimą kažkaip ne- pirmininką kun. Mironą, šis su­siderina. Kuris nors teigimas tu- tiko į ministerių kabinetą įsileis-ri būti klaidingas. Arba vėl: “Mums reikia tokio patriotizmo, kokiu, mano supratimu, gyveno liet, kaimas” (97 p.). Kaimas gy­veno pamaldžiu patriotizmu, kaip tai.parodė Kražių vyrai.... Auto­rius tačiau perša varpininkų pat­riotizmą ir nurodo pavyzdžiu kai­mą. Bet varpininkai kaimuose ko­plytėlių nestatė. Tegu autorius pats ir įsitikino, kad varpininkų ideologija yra geriausia ir liaudi­ninkų partija politikoje tiksliau­sia, bet knygoje to išdėstyti jam nepavyko.Visai kita J. Audėno kalba apie politiką, čia jis jaučiasi kaip na­muose. Tai antroji knygos dalis, čia mintys sklandžios, paprastos ir įtikinančios. Jis kritikuoja tau­tininkų politiką ir įrodinėja, kad Lietuva jų valdžioje neturėjo de­mokratijos, “tautai nebuvo leista kalbėti ( 105 p.), “politikų arse­nalas skurdo, nyko, greitai išsi­sėmė, o naujam atžalynui kilti nebuvo leista” (104 p.). Santvar­ką autorius pavadina totalistine ir šį terminą paima iš paties pre­zidento A. Smetonos kalbos, pa­sakytos Tautininkų Sąjungos su­važiavime Kaune 1940. I. 5. čia prezidentas aiškina, kad Tautinin kų Sąjunga nėra partija, nes par­tija rūpinasi tik savo grupe artu dalimi tautos — pars, o tautinin­kai rūpinasi visa tauta (116 p.).Toliau autorius nusako, kas buvo daroma, kad tautininkų tvar ką pakeitus. Ne visi šie dalykai mums buvo žinomi. Sakysim, liau dininkų ir krikščionių demokratų susitarimas leisti laikraštį, ku­ris atvirai kalbėtų apie esamą pa­dėtį. Laikraštis išėjo Klaipėdos krašte ir vadinosi “žygis”, žino­ma, valdžia pasistengė “Žygį” lik­viduoti. Pagaliau įvykių eiga —

tiko į ministerių kabinetą įsileis­ti ir kitų partijų žmonių. Nusi­leido čia ir prezidentas. Taip gi­mė gen. Černiaus ministerių ka­binetas, kuriame buvo jau poraliaudininkų, pora kr. demokratų, vienas voldemarininkas, o kiti, žinoma, tautininkai. Prezidentui šitoks kabinetas nepatiko ir jis jieškojo progos jį pakeisti, čia autorius remiasi ir gen. Raštikio raštais. Tų pačių 1939 m. gale jau atsirado naujas Antano Mer­kio ministerių kabinetas, į kurį pateko ir šios knygos autorius Juozas Audėnas (žemės ūkio mi- nisteriu). ši vyriausybė ir sulau­kė to paskutinio posėdžio, kada Sovietai neva dėl kažkokio karei­vio nužudymo įteikė notą, o vė­liau aiškiai pasisakė, kad jų ka­riuomenė žengia į Lietuvą.šiuos istorinius faktus Audė­nas dėsto gana nuosekliai ir aiš­kiai. Pasitarimai, kabineto posė­džiai ir net paskutinis posėdis aprašomi gana vaizdžiai, l ai gera istorinė medžiaga. Neatrodo, kad autorius turėtų kokią tendenciją vieną peikti, o kitą girti, bet ima padėtį atvirai ir tiesiai, prisiim­damas ir sau atsakomybę.Iš paskutinio Lietuvos minis­terių kabineto darbų aprašymo susidaro įspūdis, kad mūsų vy­riausybė nesitikėjo tokių Baisy­bių, kurios įvyko. Kažkaip kabi­netas buvo užimtas vidaus reika­lais ir nė kiek nesvarstė klausi­mo, kokia bus Lietuvos ateitis ka­ro eigoje, šią mintį patvirtina ir knygos autorius. Kažkaip nesinori tikėti, kad vyriausybė nesirūpin­tų valstybės ateitimi. Kitoje vie­toje autorius užsimena, kad kaikurie vyriausybės nariai turėjo žinių apie Ribbentropo ir Moloto­vo susitarimą pasidalinti Lietuvą. Išeitų, kad paskutinis ministerių lenkų ultimatumas (1938) ir Klai i kabinetas buvo nesolidarus ir de-
Dvi savaitės Haymano salojeLėktuvui nusileidus mažame Proserpine aerodrome, pamatė­me mūsų belaukiantį helikopte­rį, kuris mus “neš” toliau į salą. 'Pirmą kartą teko matyti tokio dydžio helikopterį — net 26 vie­tų. Buvo kalbama, kad tai vienin­telis Australijoj. Oras taip pat daug šiltesnis, tuoj ir jautiesi tro- j pikiniam krašte. Visi išlipusieji apsirengę miestiškai, vyrai ilgom kelnėmis, moterys su kojinėmis. Nors ir lengvais rūbais, bet taip norėtųs tą nereikalingą dalį tuo-į jau numesti... Nusileidžiant lėk- i tuvo palingavimas dar mane pa-' veikė, taip kad rastoji šiluma to ir nepataisė... Susėdome į helikop­terį ir nekantriai laukėme jį pa- sikeliant.Iš abiejų pusių matyti salos, jų gana daug čia. Vaizdas žavėtinas: mėlyna jūra ir žaliai apaugę kal­nai, iškilę iš jos paviršiaus. Visi be žodžių sėdime prilipę prie lan­gų. Aš prisimenu, kad visuomet norėdavau pamatyti salas ir dabar man aišku kodėl...Nusileidus po 20 min. nuo pa­kilimo Proserpine aerodrome, jau buvome saloje. Ten mūsų laukė mažas, tik kelių vagonėlių trauki­nukas “Hayman Rocket”. Sukro­vė bagažus, kitur mes susėdome ir pradėjome kelionę į salos gilu­mą. čia matėme pastatą, spėjo­me esant hotelį su šonuose na­meliais atostogaujantiems gyven­ti. Kitoje pusėje — ilgas tiltas į jūrą: prieplauka laivams, kurie lanko salą.įvažiavome į suplanuotą sodą, kur tarp įvairių žydinčių medžių bei krūmų matosi gana gražūs pirmieji pastatai. šone mokykla ir žaidimų aikštė, mums aiškina, kad tai čia dirbančiųjų vaikams. Vasarotojams nameliai nedideli, lengvos konstrukcijos, vienas skir tas dviem šeimom, atskirti pu­siau. Jie paskendę sodo medžių pavėsy. Auga didelės palmės su kažkokiais vaisiais, paklausus at­sakė, kad tai kokuso riešutai, ko- kuso palmės.H otelis modernus, panašus į matytus Sydnėjuje, užsiregistra­vome paduodami sav0 bilietus. Užpakaly stovi išsirikiavę porte-1 rial, apsirengę gėlėtais havajiš- Į

ALD. PRIŽGINTAITĖ

Lietuvos turto, kuris galėjo būti išgabentas į užsieni.Audėno knyga ‘Paskutinis po-sėdis” yra stropiai paruošta. Su­žymėtos visų svarbesnių įvykių datos, vardai, aplinkybės. Gale knygos pridėta ir dokumentinė medžiaga, kaip tai lenkų, sovie­tų ultimatumų tekstai bei įvairių sutarčių. Atidus medžiagos surin­kimas ir sugrupavimas knygą pa­daro istorine medžiaga.
Kun. P, Vaseris

PARDUODA 
NUTEISTŲJŲ KRAUJĄPabėgėliai iš Kubos sako, kad Castro režimas iš nuteistųjų mirti pirmiausia ištraukia kraują, kurį siunčia šiaurės Vietnamui ir tada nuteistuosius nužudo. Pabėgėlių tvirtinimu, La Canaba kalėjime Havanoj buvo nužudyti 166 as­menys, ir prieš juos sušaudant iš kiekvieno buvo paimta po 7 pintas kraujo. Apie tai skelbia dr. Miguel Angel Olba Benito, ko­misijos Kubos politiniams kali­niams apsaugoti gen. sekretorius. Kiti pabėgėliai parėmė šį baisų daktaro tvirtinimą. Kraujas šiau­rės Vietnamui buvęs parduotas po 5 o dol. pintą. Medicinos gi spe cialistai teigia, kad po trijų pin­tų kraujo nuleidimo žmogus ap­alpsta, gi po daugiau kraujo nu­tekėjimo žmogų ištinka mirtis, nes žmogus turi apie 8 pintas kraujo iš viso. Dr. Benito sako, kad kaliniai prie sušaudymo sie­nos buvo nunešami.
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Gegužės 16-19 dienomis Va­sario 16 lietuvių gimnazijos Va­karų Vokietijoje patalpose įvyko lietuvių kunigų studijinis suva­žiavimas. Vadovaujant Vokietijos
’ mos, 800 pėdų aukščio kalnas. | Jo įlinkime yra kiek plokštumos,kais marškiniais. Jiems paeiliui paduoda mūsų namelio raktus ir jie mus veda jų linkui, čia vi­sur žmonės, daugumoj rudi, sau­lėje įdegę; vieni sėdi prie staliu­kų ir geria ką nors, kiti mirksta netoliese vandens baseine. Aplink Baseiną nemažai staliukų su iš­skėstais skėčiais nuo saulės, to­liau atsigulti kėdės, kur galima patogiai išsitiesti. Už stiklinės langų sienos matosi valgyklų kambariai, kurie pilni, ir tai rodo, kad esąs pietų laikas.Pirmiausia mūsų bagažui tuoj pat atėjus, pasimainėme patoges­niais rūbais ir išskubėjome val­gyti pietų. Valgyklai skirti du il­gi kambariai pačiame hotelyje. čia valgyklos vyresnioji mums paskyrė stalą, kurie numeruoti ir nurodė, kada valgių davimo lai­kas. Pusryčius duoda nuo 7.45 iki 9.30 vai. Pramiegojus, neto­liese yra Reef Room restoratias, kur galima gauti vėliau. Pietūs ir vakarienė duodama dviem pamai­nom, priklauso kuriai nori pri­klausyti. Pietum viename skirta­me kambaryje būna įruoštas di­delis šaltų užkandžių bufetas; vi­sokios mėsos, vėžiai, žuvys, dar­žovių salotos ir vaisiai. Jį puošia gražios žiedų dekoracijos, kurios įvairinamos ir keičiamos kasdien. Taip pat norint galima gauti šil­tus pietus. Reef Room ir Gold Room adari kiekvienu metu, ten galima pasirinkti maistą, už jį užmokant, pagal savo skonį, ar užkąsti praalkus... Iš viso, kaip mums paaiškėjo jau pirmom die­nom maistas labai geras, iš ke­turių patiekalų, taip kad mums tų kitų kambarių lankyti ir nerei­kėjo. Tačiau vanduo ir šviežias oras ne visus vienodai veikia, ki­tiems trijų pavalgymų gal ir ne­užteko.

[kuri, gražiai apaugusi medžiais, užsibaigia smėlėtu krantu. Toji i plokštuma sudaro salos priekį, j kuriuo atsisukusi ji žiūri į Whit­sunday Passage ir žavingą Bali Ha’i salą, čia ir randasi Royal Hayman hotelis su jį supančiais sodais.’Priekyje smėlėtos pakrantės prasideda pusės mylios platumo koralų povandeninės uolos, ku­rios randasi daugiausia pietinėje salos pusėje. Jūros atoslūgio me­tu jos iškyla į viršų, priešingu atveju viskas randasi dešimties pėdų gylyje po vandeniu. Dau­giau kaip 1000 akrų atsidengia atoslūgio metu, kur matosi gra­žios koralų formacijos su esančia augmenija, randamos retos savo j spalvomis ir forma visokių jūros šliužų užklydusios kriauklės.Yra vaikščiojimo takai, kuriais galima apeiti visą salą. Bandėme eiti pajūriu, bet jis paprastai bai­gėsi kalno uolomis ir reikėjo grįž­ti. Ilgiausias takas, vedantis ap­link salą, yra keturių ir trijų ket­virčių mylios ilgio. Kiti takai ve­da į Blue Pearl Bay, vienas ir ket­virtis mylios; Dolphin Point, 1 mylia; Whitsunday Passage Look out, pusė mylios. Atrodo, netoli, Bet ilgas kopimas į kalną ir vin­giuoti takai nuvargina gerokai. Man pratusiai vaikščioti atrodė viskas toliau. Aplinkui visą salą apeiti mums reikėjo pusės dienos, tačiau matėsi, kad tuo taku ne­daug kas vaikšto; žolė vietomis siekė pečius. Buvo nejauku ženg­ti, ypač kai jau antrą dieną atva­žiavę matėme gyvatę.... Pirmą sa­vaitę ir skyrėme susipažinimui . su naujai gyvenama vieta. Matė- me nematytos augmenijos, nema­tytų paukščių. Daugiausia tai bal­tų papūgų su geltonais kuodais; jos prieš saulės tekėjimą keldavo tokį triukšmą, kad tikriausia vi-Pavalgę už kokios valandos jau mirkome sūriame jūros vandens baseine. Plovėme kelionių dulkes ir skaitėme, kad mūsų atostogos jau prasidėjo. Sunku buvo įsivaiz­duoti, kad tik ryte apleidome Syd nėjų....

sus išbudindavo.... Kartą keliau­dami sutikome būrį kalnų ožkų, Bet jos labiau ir už mus išsigan­do. Jų tuvo juodų ir baltų, ožiai su lenktais ragais.Po piet, jūrai atslūgus, tuoj ke­liaudavom pasižiūrėti atidengtųHaymano sala — pasagos for- (Nukelta į 4-tą puslapį)

lietuvių sielovados direktoriui ku nigui dr. Jonui Avižai, buvo svars­toma lietuvių pastoracijos darbo galimybės Vokietijoje ir naujųjų Bažnyčios Susirinkimo nutarimų taikymas sielovados darbe. Ta pro ga suvažiavimą aplankė ir Euro­pos lietuvių vyskupas Pr. Brazys.
Gegužės 19 dieną Čikagoje gausus lietuvių būrys pagerbė du lietuviškos visuomenės veteranu Marijoną ir Juozą Bačiūnus, šven čiančius auksinę 5o-ties metų ve­dybinio gyvenimo sukaktį. Kaip žinoma, Juozas Račiūnas nors jau eidamas 75 savo amžiaus metus yra Pasaulio Lietuvių Bendruo­menės Valdybos pirmininkas ir savo entuziazmu bei energija ak­tyviai reiškiasi lietuvių visuome­niniame darbe.

Šiomis dienomis JAV-se suda­rytas komitetas statyti pamink­lui kun. Alfonso Sušinsko atmini­mui pagerbti. Kun. Alf. Sušins- kas mirė pernai metais birželio 18 dieną JAV-se. Lietuvoje jis vadovavo Panevėžio vyskupijos katalikų jaunimui ir parašė dide­lio pasisekimo susilaukusią knygą Jaunystės Maršas, kuri paskuti­niu metu susilaukė naujos laidos.
Fordhamo katalikų universi­tete lituanistikos vasaros semes­tre pradedantiems studijuoti lie­tuvių kalbą dėsto prof. Aldona šlepetytė, o pažengusiems jau lie­tuvių kalboje — dėsto prof. An­tanas Vasys. Be to, prof. Antanas Salys dėsto lietuvių kalbos istori­ją, prof. Stasys Barzdukas — lie­tuvių literatūrą iki nepriklauso­mybės laikų, o prof. Ostrauskas — lietuvių literatūrą sovietų Lie­tuvoje. Prof. Jonas Puzinas dėsto čia lietuvių kultūros istoriją, prof. Balys — lietuvių tautosaką ir dr. Viktoras Gidžiūnas — Lietuvos istoriją. Vasaros semestras tęsis nuo liepos mėn. pradžios iki rug- piūčio vidurio.
Čikagos Civic operos rūmuose įvykęs J. Karnausko operos Gra žiną pastatymas visų buvo sutik­tas entuziastingai.. Premjeroje da lyvavo trys ir pusė tūkstančio lie­tuvių ir kitų tautų žiūrovų. Visus sužavėjo lietuvių solistų aukštas 'dainavimo menas, kurių tarpe dai Įnavo ir New Yorko Metropolitam [operos solistė Lilija šukytė. Ope- Irai dirigavo lietuvis muzikas prof.A. Kučiūnas.
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MELBOURNAS
Birželis — švenčiausios Jėzaus širdies mėnuo. Nepamirškime šios maldos.
Gyvojo Rožančiaus nariai šį mėnesį meldžiasi už Lietuvos kan­

kinius.
Ateinanti šeštadienį šv. Mišios UŽ a. a. Oną Baltutienę 10 vai. mūsų bažnyčioje, St. John’s, East Melbourne. Po Mišių paminklo pašventinimas Fawkner kapinė­se.
Birželio skaudžiuosius įvykius 

—- deportacijas ir nukankintuo­
sius paminėsime sekmadienį, bir­želio 18 d.

Mirė Jonas Karvelis, 53 m. amžiaus, birželio 5 d. Dėl laido­
tuvių skambinti kapelionui arba į velionio namus.

SYDNNUSVisais sekmadieniais ir šventė­mis lietuviškos pamaldos Lidcom be, St. Joachim’s bažn. (prie John St.) 11 vai. 30 min. Išpažintys nuo 10 vai.
Kun. P. Butkus

GEELONG AS

G F. E LON g a s

Motinos Dienos minėjimasKasmet čia Motinos Dienos mi­nėjimus ruošia savaitgalinė mo­kykla, o kai pirmaisiais gegužės mėnesio sekmadieniais vyksta aus tralų mokyklų sporto šventės, tai ir mūsų minėjimas nusitęsia, ku­ris šiais metais įvyko gegužės 28 diena.Minėjimas pradėtas lietuviško­mis pamaldomis ir jose mokyk­los mokiniai atvyko su 'tautine vėliava, o Mišių metu puikiai gie­dojo Lietuvių choras, vadovauja­mas Jono Juškos. Kapelionas šv. Mišias aukojo už motinas ir pa­sakė pritaikintą šventei pamoks­lą, nušviesdamas motinos idealą ir motinos 'nuopelnus Tėvynei. Pamaldose dalyvavo apie 140 tau-Ateinantį sekmadienį, birželio . v. . . ■11 d., Geelongo lietuviams pa-itiečiu ir didelė dalis priėmė šv. maldos bus 10,15 vai. ryte St J Komuniją už savo motina.John’s bažnyčioje, St. David, f4 " ’ ' ’ ? x------North Geelonge.Išpažinčių klausoma pusę ’ landos prieš pamaldas .
Kun. P. Dauknys

st.,va-
BRISBANE

MELBOURNAS
Įdomi Čiurlionio popietėM. K. Čiurlionio Diskusijų Klu­bas Melbourne suruošė įdomią po­pietę, kurioje inž. A. Šimkus skai­tė paskaitą “Tikslieji ir humani­tariniai mokslai dviejų kultūrų sankryžoje”. Popietė ivyko jau­kiuose ir erdviuose Dr. S. Stat­kaus namuose Hawthorne. J ją susirinko apie 3 o klubo narių ir svečių. Prelegento pasirinktoji te­ma sukėlė gyvas diskusijas, tru­kusias porą valandų, l iek aka­deminis jaunimas, tiek senimas gyvai jose dalyvavo. Albertas šei- kis perskaitė net išsamu ir kruopš čiai paruoštą koreferatą. Popietė užbaigta turtingomis p. Statkuvie nės vaišėmis;Ateinančioji popietė numatyta birželio 11 d. 4 vai. vak. p.p. Krau sų namuose Maribyrnonge. Inž. A. Gasiūnas skaitys paskaitą “Ar žmogus kinta amžių bėgyje?”. Džiugų, kad popietes lanko jau­nimas. Jis laukiamas ir šioje po­pietėje. (k)

Abiturientų pagerbimo apyskaitaGegužės 19 d. ivyko abiturien­tų pagerbimo apyskaitinis posė­dis, kuriame dalyvavo organiza­toriai: korp; Romuvos senį. Sta­sys Stankūnavičius, vicesenj. An­tanas Krausas ir mecenatu atsto­vė Birutė Mašanauskienė. Surink­ta aukų 101 doleris. Išlaidų bu­vo 91,47 dol. Likutis 9,53 dol. įnešamas korporacijos Romuvos sąskaitom Kiekvienam abiturien­tui buvo įteikta po gražia dail. VI. Vijeikio knygą “Lietuva, mano tė­vų žemė”. Korp. Romuvos vado­vybė reiškia nuoširdžia padėka mecenatei Birutei Mašanauskie- nei ir mieliems aukotojams: I. Budriui, A. Jokūbauskui, V. Va- luckiui, A. Bakaičiui, A. Vaitie­kūnui, J. Mašanauskui, V. Aniu- liui, J. žalkauskui, dr. J. Mikola- jūnui, M. Mackevičiui, Z. Rau­džiui, dr. V. Didžiui, V. Jeršovui ir S. Stankūnavičiui. Nutarta ir ateinančiais metais organizuoti abiturientų pagerbimą. (k)

LANKĖSI KUN. P. MARTŪZASIr vėl prošvaistėlė. Po Krašto Valdybos pirmininko p. Narušio ir skautu rajono įgaliotinio p. Ža­lio apsilankymo, mes brisbanie- čiai lyg ir patraukėme neviltin, kad mūsų tolimoji padangė il­gesniam laiko tarpui vėl užsi­trauks niūrioms dienelėms be pramatytų skaidresnių prošvais­čių, bet gi nebuvo tikslus prama- tymas, nes vėl netikėta žinia: at­važiuoja kun. P. Martūzas.Gerb. svečio atsilankymo pro­ga čia turėjome iškilmingas lie­tuviškas pamaldas šv. Marijos baž nyčioje. Nors kiek ir suvėluotai pamaldos buvo skirtos lietuvės Motinos paminėjimui. Kun. P. Martūzas pasakė dienos tema gi­lų pamokslą, šv. Mišių metu gie­dojo vietos lietuvių choras lietu­viškas Mišių giesmes, o pamaldų pabaigoje buvo atgiedotos gegu­žinių pamaldų giesmės.Laimingu sutapimu kunigo P. M ar tūzo atsilankymas reta mums proga sutapo su gal plačiausiu mastu šiame krašte pravedama Dievo Kūno procesija. 75-kių tūk stančių žiūrovų akivaizdoje bei 25-kių tūkstančių procesijoj žy­giavusių, mūsų tautinė grupė, ku ri šiais metais buvo skaitlingiau­sia, žiūrovų pripažinimu, skyrėsi iš visų puošnia Aušros Vartų Ma­rijos bažnytine mūsų grupės prie­kyje nešta vėliava bei gausiu mo­terų skaičiumi tautiniuose rūbuo­se. Tai dar viena prasminga mū­sų tautinė demonstracija, taip gausingų žiūrovu akivaizdoje, tuo labiau, kad mes procesijoj žygia­vome vedami savo lietuvio kape­liono. Per septyniolika metų, re­gis, tik antras toks sutapimas. Dėkodami gerbt svečiui — kun. P. Martūzui už atliktus apsilan­kymo proga visus dvasinius pa­tarnavimus, dėkojame iš anksto už pažadą, kad rugpiūčio mėnesy vėl turėsime progą susirinkti lie­tuviškoms pamaldoms.
Klimelis.

Po pietų Lietuvių Namuose vy­ko minėjimo meninė dalis. Minė­jimą pradėjo mokyklos vedėjas Algis Karpavičius ir žodžiui pa­kvietė Bendruomenės pirminin­ką Dr. S'kapinską. Po jo sekė mo­kyklos mokiniu pasirodymas, o tuo tarpu visos mamytės buvo papuoštos rūtelėmis ir tautiniais kaspinėliais. Scenoje buvo išsi­rikiavę tautiniais rūbais 20 mo-
MARGUMYNAI
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kinių, čia eilėraščius deklamavo Danguolė Juškaitė, Birutė Gai­liūtė, Rūta Venckutė, Julytė ir Janytė Mykolaitytės, Danutė Ma- nikauskaitė, Algis Kymantas, Kęs tutis Bindokas ir Vytautas Juška, kuris buvo išmokęs ilgą jumoris­tini eilėrašti apie Dykaduonį In­gį Tingį ir susilaukė didelio pub­likos įvertinimo. Algis Kymantas padūdavo pora lietuvišku daine­lių, o svečiai iš Melbourne — trys p. Juškų vaikai, dūdelėmis išdūdavo visą eilę melodijų, pia­ninu akomponuojant tėvui p. Juš kai. Mokyklos mergaitės padaina­vo Padainuosim mudvi seselės ir J atsimenu namelį. Visi mokyklos mokiniai, diriguojant vienam iš ų — Algiui Kymantui, padaina­vo Vijo lizdą pelėda ir Saulelė rau dona, šis choras su savo jaunuo­ju dirigentu sudarė ne tik pasi­gėrėjimo klausyti jų dainų, bet ir savo aki žavinčiu jaunatvišku puošnumu. Jie dar pašoko Sukti­nį ir Lenciūgėlį, pastarajame la­bai gyvai savo rolę su jumoru at­liko Romualdas Gailius. Liudo Bungardos Suktinio jaunesniųjų grupė pašoko Jonkelį ir Dzūkų polką.Minėjimas baigtas Lietuvos him­nu, o po to sekė kavutė mamy­tėms ir visiems svečiams, šio mi­nėjimo programą išpildė pats jau nasis atžalynas ir buvo ypatin­gai malonu stebėti ir džiaugtis jų sugebėjimais. Mokyklos mokinius tautinius šokius moko jaunoji p. Jomantienė, o dainas — Mečys Kymantas.* * * * $ * *
Motery dėmesiuiMoterys ne juokais susijaudino, vyrai ,atvirkščiai, palengvintai atsiduso, kai anglų gydytojas —dermatologas Gele pareiškė, jog po ilgų metų savo stebėjimo pa­cienčių moterų plaukus, jis sura­do vieną iš pagrindinių jų plaukų slinkimo — plikimo priežastį. Toms, kurios nuolat miega su standžiai užsuktais plaukais, rei­kalinga žinoti, kad su laiku neiš­vengiamai praranda žymų kiekį plaukų. Populiari jaunimo šukuo­sena vad. “arklio uodega” prive- veda su laiku prie to paties liūd­no galo. Jeigu plaukai ilgą laiką būna įtempti, jie neišlaiko tokio apkrovimo, pradeda lūžti ir iš­krenta.

Dvi savaitės Haymanosaloje'ruoštą duobę, kur kepama. Ją ir valgėme vakarienės metu.Yra Naujų Metų vakaras — Mardi Gras, Calypso, Continen­tal, kuriam priklauso du vakarai — Left Bank ir Right Bank. Jau

PRANEŠIMASM. L. Klubo Tarybos 1966/67 metų kadencija eina prie pabai­gos. Pagal 1963 metų įstatų pa­keitimą iš M. L. K. Tarybos šiais metais pasitraukia trys nariai. To­dėl remiantis M. L. K. įstatų 40- ju paragrafų, pranešame narių ži­niai, kad:a) iki š. m. liepos mėn. 15 die­nos yra priimami kandidatų pa­siūlymai i MLK Taryba,b) siūlymai turi būti pasira­šyti kandidato, siūlytojo ir vieno klubo nario,c) visi pasirašiusieji privalo būti pilnai apsimokėję nario mo­kestį M. L. Klubo nariai,d) pasiūlymus įteikti betkuriam 1 arybos nariui arba siusti paštu šiuo adresu: Lietuviu Klubo Ta­rybai, 5o Errol St., North Mel­bourne.
Melb Liet. Klubo Taryba

PRANEŠIMAS“Tėviškės Aidų” prenumeratos mokesti siųsti: Tėviškės Aidu vardu, 18 Henry St.. Kensington.Už laikraštį taip pat galima at­silyginti per vietos “T. A.” pla­tintojus, gerb. kapelionus, o Mel­bourne — tiesioginiai per ‘‘T. A.” Administratorių.
TOBULI CARL ZEISS AKINIA\
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REMKIME KATALIKIŠKĄ SPAU­
DĄ!

VOKIEČIŲ BIPLOM. OPTIKAS

Apie miegąMiegas prieš pusiaunaktį nau­dingesnis, nei vėlesnis, šią pa­skleistą nuomonę paneigė dakta­ras Klaus Cholm Vienos laikraš­tyje “Arbeiter Zeitung”. Miego naudingumas — rašo jis — pir­moje eilėje pareina nuo to, ar žmogus gauna jam reikalingą mie go “dozę”. K. Cholm ginčija, ar reikalinga aštuonių valandų mie­go. Yra žmonių, kuriems pakan­ka penkių valandų, kitiems rei­kia ne mažiau devynių. Nustatyti savo normą kiekvienas gali pats. Nemiga — didelė žala. Bet bai­mė dėl nemigos kelia depresiją žymiai didesnę. Tarp kitko, dauguma žmonių perdeda nemigo laiką, nes iš tikrųjų jie miega daugiau, nei jiems atrodo. — Ar naudinga miegoti dienos metu ? — klausia daugelis, ypatingai pa­gyvenusieji žmonės. Taip, tuo la­biau senyvam amžiuje. Prie to svarbiausia — atsigulti į lovą nusirengusiam, tamsiam kamba­ryje ir stengtis apie nieką negal­voti.
Kaip pereiti gatvęžinomas kino artistas ir reži- sorius duoda turistams tokį pa­tarimą, kaip pereiti per gatvę, nestatant į pavojų savo gyvybės: Italijoje pereikite per gatvę po ranka su kokia blondine. Angli­joje prie perėjimo veskite ant virvutės šuniuką. JAV-bėse žiūrė­kite, kad jus lydėtų ne mažiau trys vaikai. Rytų Vokietijoje, per­eidami gatvę, dėvėkite generolo uniformą. O Prancūzijoje, jeigu jums brangi gyvybė, tai iš viso ne­mėginkite pereiti gatvę.Paruošė V. Gražulis

Bendra malda nenutruks!Gegužės mėnesį pas p. Vaiče­kauskus ir pas p. Jankienę kiek­vieną vakarą susirinkdavo apylin kės tautiečiai gegužinėm pamal­dom, kurias čia pravesdavo kolo­nijos kapelionas. Per abi vietas susirinkdavo apie 40 tautiečių. Jaukioje namų nuotaikoje prie degančių žvakių ir gėlėmis išpuoš­to Marijos paveikslo bei statulos buvo gražiai sutartinai giedama, nes dalyvaudavo ir daug choris­tų, ypač pas p. Vaičekauskus, šios pamaldos baigtos čia pirmąjį kar­tą įsteigiant Gyvojo Rožančiaus būrelius. Iš karto užsirašė du pil­ni būreliai ir baigiamas sudaryti trečias būrelis — 45 asmenys. Tai gražus junginys prie bendros mal dos, nes kur malda, ten gyvas ir krikščioniškas gyvenimas. Pasi­gėrėtina, kad ir daug vyrų prisi­dėjo prie šios bendros maldos, įsirašydami į Gyvąjį Rožančių.
NelaimėsGegužės 2 7 d. vakare ir mažai apšviestoje gatvėje netoli savo namų eismo nelaimėje buvo par­blokštas ant žemės Jonas Pranaus kas ir sunkiai sužeista galva. Nu­vežtas į miesto ligoninę iki pat šio laiko dar vis neatgauna są­monės. Sekmadieni, gegužės 28 d., ten pat buvo paguldyta be są­monės ir apsinuodijusi Angelina Savickienė. Ji jau atsigavo ir nra- deda sveikti.

21 m. sukaktisBirutė Valodkaitė prieš praei­tas Kalėdas baigusi Gailestingų­jų Seserų Mokyklą, užpraeitą šeš­tadienį, gegužės 2 7 d., šventė savo gimimo 21 m. sukakti, j tė­vų farmą suvažiavo virš šimto svečių. Bendruomenės pirm. Dr. S. Skapinskas pravedė programa ir buvo sugiedota Ilgiausių Metu. Birutė gyvai reiškiasi jaunimo tar pe yra ir aktyvi skautė.
SYDNĖJUS

L I N O T I P O VAJUSTėviškės Aidų spaustuvės linotipo pirkimui aukoju $ ...............šią sumą įdedu laiške banko čekiu, Money Order, Postal Note, gyvais pinigais. (Nereikalingus žodžius išbraukti').
Mano adresas:

TAISAU AUTO MAŠINAS Ištaisau sulenkimus, perdažau, taisau motorus arba pakeičiu naujais
Skambinti tel: JL 3000 kiekvienu 
laiku, taip pat šeštadieniais ir 
sekmadieniais.

Gegužės 2 8 d., sekmadienj. ivyko Bankstowno apylinkės me­tinis susirinkimas, kuriame gin­čų sukėlė apylinkės valdybos pa­ruošti du aktai, įteikti Krašto Vai dybai, dėl bendruomenės i Banks towno lietuvių klubą investuotų pinigų — 1 7oo dolerių. Praėju­siais metais Bankstowno namų klubo valdyba sutiko, jog vietos apylinkė būtų panaikinta, o jos i namus investuoti pinigai užskai­tyti, kaip bendruomenės dovana klubo valdybai.Antru sykiu Krašto Valdybos pirmininko p. Narušio siūlymas Bankstowno apylinkei susijungti su Sydnėjaus apylinke, kaip tu­rinčiai daug veikėju, perimti vi­so Sydnėjaus vadovybę i savo ran­kas, buvo trijų ketvirtadaliu bal­sų dauguma atmestas.Naujai išrinktos Bankstowno apylinkės valdybos pirmin. yra iki šiol buvęs Bankstowno savait­galio mokyklos vedėjas Br. Genys
Pūkis

Bruno Erbrederis
18 MAY ST., MACLEOD ,Vic.
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Sugedus Jūsų T. V., Radio ai 
kitam elektriniam aparatui — są­
žiningai ir prieinama kaina pa 
taisys
J. Krasauskas, 29 Camdon St., 
Pascoe Vale. Telef.:35 5059.
ASTRON ELECTR. SERVICE

(Atkelta iš 3 puslapio) jos grožybių. Apsiaudavom gumi­niais padais batus ir išeidavom pa siėmę lazdas, nes buvome įspėti nieko rankomis neliesti. Koralai labai aštrūs, kartais eidavome iki kelių vandeniu, ieškodami mano taip trokštamų kriauklių. Kartą matėme ryklį, plaukiojantį neto­liese uolai pasibaigus, gilesniam vandeny.... Daug vadinamų Sting Rays, jų reikia prisibijoti, žuvys gražios, spalvuotos — kaž kas pa­našaus į ružavos spalvos diskus su gana ilgom uodegom.Koralai atrodo žavingai. Jų da­lyse auga smulki augmenija, kuri priduoda jiems spalvas: mėlyną, violetinę, raudoną. Yra ir dides­nių tokių neišaiškinamų gražiai su siformavusių augalų. Vienas toks man duriant į jį lazda sujudėjo ir pasislėpė žemėje. Daug kas mė­gina koralus rinkti atsiminimui, tačiau mes sužinojome, kad jų spalvos dingsta iš vandens iškė­lus, tad jų nelietėm. Salos krau­tuvėj buvo galima pirkt dirbtiniai dažytų koralų, bet pamačius juos tikrenybėje, anie jau nebeviliojo..Tarp uolų yra didelės, beveik lėkštės didumo kriauklės. Jas pa­lietus susivožia. Kai praviros, ypa tingai kai dar po vandeniu, atrodo kaip graži gėlė savo spalvų žavėji­me... Visokių plaukuotų, judančių gyvūnėlių, visokios formos jūros žvaigždžių, taip pat vadinamų Sea Urchin. Visai naujas, nematytas pasaulis atsiverdavo kasdien prieš akis....Buvome nuskridę helikopteriu pasižiūrėti ir tolimesnių koralų povandeninių uolų. Matėme jų didžiulius plotus, dalį garsaus Bar rier Reef. Kapitonas aiškino, kad netolimoj ateity jau planuojama vieta, kur helikopteris galės nu­sileisti ant uolų, o žmonės pasi­vaikštinėti. Riaukia į ten laivai, bet mums ten esant, jūra buvo la­bai nerami, laikinai jie buvo su­stabdyti.Iš salos daromos visokios eks­kursijos; galima nuvažiuoti į Lin-gė nunešti. Ryte mus pažadindavo demano, South Molle, Dent, Bor­der (Catamaran Bay) salas, pu­sei ar visai' dienai. Keliaujama helikopteriu ar laivu. Yra specia­lus stikliniu dugnu laivas kora­lams stebėti. Galima važiuoti pa­žvejoti, keliese didesniu laivu ar atskirai motorinį laivelį nusisam- džius. Galima vien malonumui pasiplaukioti būriniu laivu...Vakarais niekas neina anksti!

Juokingos pabiros
Nugirdo Strapalas Plepa.as

Vairavimo krikštasMoteris, tik ką gavusi automo- valgykloje ant stalų tuomet de- bilio vairavimo teises, įvairuoja ga žvakės ir padavėjos vaikšto garažan, kur ją pasitikęs jos vy- tinklinėm kojinėm, skeltais sijo- ras klausia:nais, kaip galima įsivaizduoti kur į — Na> brangioji, kaip tau se- nors Paryžiuje... Programoje — kėši pirmasis savarankiškas vai- vieną vakarą daugiau koncertinė ravimas ?dalis, kitoje — kabaretinė. Buvo i grojami svetimų kraštų žinomi dalykai, dainavo vietinė mergaitė kelias dainas prancūziškai...Vienas vakaras — Oriental Night, kada visi rengiasi kinie- tiškai. Programoje matome didelį slibiną, duodama premija už ry­žių valgymą lazdelėmis. Kaip ki­tais vakarais, nuotaika jau jaučia­si vakarienės metu: dega kinie- tiškos liktarnos, padavinėja “tik­ros” kinietės ir kiniečiai. Beveik kiekvienam vakare duodamos pre mijos už kokį gerą pasirodymą, ar tam kuris sugebėjo atitinka­mai geriausiai tam vakarui apsi­rengti. Gavo kas ir daugiausia pa­gavo žuvų... Premija — bonka ru- žavo šampano.įspūdingiausias vakaras — Nau ji Metai, kur jau einant pusryčių tave sveikina kalendoriaus lapai pranešdami, kad šiandien gruo­džio 31 d. Dienos metu vyksta plaukymo karnivalas vandens ba­seine ir Haymano salos grožio ka­ralienės rinkimas. Vakare salė iš­puošta spalvotais balionais ir ma­tosi visokiausiai apsirengusių žmo nių. Visi pasiduoda savo fantazi­jai, dėl ko pasireiškia daug origi­nalumo.... Tikras Mardi Gras, tikresni Nauji Metai, negu kada nors man teko matyti...Vienu žodžiu, programa paten­kino visus: šokančius ir pasyvuo- sius. Kam dar neužteko čia salė­je, baigiantis galėjo persikelti į, pajūry esančią žvejų pašiūrę — Hernando Hidavay, į kur, deja,1 tik išnaudoji... mano kojos jau manęs nebepajė-

Ji kažkodėl neskuba atsakyti, tai už ją atsako šalia jos sėdėjęs jos mažasis Petriukas:— Mamytė jau turi vieną pės­čią žioplį, stuktelėjus jam į pa­kinkius, o kiti du spėjo pasprukti.
Dviguba nelaimė— Kokiomis aplinkybėmis pa- sipiršai savo žmonai?— Dvigubos nelaimės aplinky­bėmis, kada ji savu automobiliu triuškinančiai įvairavo į manąjį, ir po to neužilgo, kai ji aplankė mane ligoninėj, prisiekiau jai am žiną meilę.

Dvigubas sužalojimas— Na, ir sudirbtas pats esi! — taria bičiulis, ligoninėj lanky­damas savo draugą taip subanda- žuotą, kad tik akys ir lūpos jo tesimatė.— Aš b’avau tik pusiau taip su­žalotas, kada ji užvažiavo ant ma­nęs, o kai grįžo atgal pasižiūrėti, ką ir kaip suvažinėjo, tai matai, kas iš manęs bepaliko.
IšnaudotojasGlaudaus šeimyninio metu vienas nerūkorius kitiems be pertraukos tiems tabako dūmus:'— Susimildami, liaukitės nors kelioms minutėms mane rūkę, kaip ungurį, nes aš tuojau pat galiu iš jūsų draugijos išslysti.Vienas iš atkaklių rūkorių:— Nesijaudink, meldžiamasis, ir negąsdink mūsų savo dingimu, juk tu mūsų tarpe prisirūkyda- <mas iki soties nemokamai, mus

pobūvio visiems pučian-

is ten grįžtančiųjų balsai...Paskutinis rytas. Perbėgom pas kutini kartą artimiausias vietas, padarėme paskutines nuotraukas. Stoty susirinkome nemažai, pa­silieka linki laimingos kelionės, darosi kaip ir liūdna skirtis. Su vainikais ant kaklų iš havajietiško vakaro lipame i helikopterį ir, jam pasikėlus, mojuojame ten sto­vintiems... Paskutinis žvilgsnis įmiegoti... Dar begurkšnojant ka-Į tolstančią Haymano sala ir, per- vutę po vakarienės, čia pat — Cabaret Lounge, prasideda šo-!kiai. Programa suplanuota dvien savaitėm, nes dauguma atvažia­vusių tiek laiko būna. Vienas va karas vadinasi — Havaiian Night kuriam priklauso iškilmės — Lu au Feast. Prasideda jau vakarie nės metu, kurią visi valgo suse dę ant žemėje patiestų žolinii kilimėlių. Tuo metu stalai paruoš ti didelėje salėje ilgomis eilėmis ir, sėdinčių ant žemės, patogiau aukštume. Visi prisitaikindami pi sipuošia hotely dienos metu iš duotais rūbais: moterys žolių sijo nėliais ir žiedų vainikais, vyra apsijuosę spalvuotom, gėlėtais m c tyvais, medžiagom su žiedu u: ausies, kurių čia žydi pakanka mai visiems... Vakarienės meti vietinės šokėjos šoka havajietiš kus šokius, patarnauja “havajie- tės” ir pilstomi havajietiški gė­rimai...Dienos metu ceremonLkas kiay lės kepimui paruošimas: ji anl ieties nešama havajietiškai ap­sirengusiųjų procesijoj į jai pa­

’metus žvilgsniu kitų veidus ma­tau, kad visiems nelengva skir­tis... Sudie, Hayman, ačiū už ne­pamirštamai gražias dvi savaites!.

Atsiųsta paminėti

ir atskrido juodas varnas, An tanas .Gustaitis, poezija. Išleidc Santara — šviesa 1966 m. Kai­na $ 3.
Paskutinis Posėdis, Juozas Au­dėnas, atsiminimai. Išleido Ro­muva. Kaina $ 4.
News Digest__ InternationalNr. 2 (15), 64 pusi., kaina 30 c 
Ateitis, katalikiško jaunime žurnalas, Nr. 2.AR NESI KARTAIS SKOLIN­GAS UŽ “TĖVIŠKĖS AIDŲ” PRENUMERATĄ?

Lankant ligoniGerokai kauštelėjęs vyras, lan­kydamas ligoninėj sergančią savo žmoną:— Matai, brangioji, aš kasdien tave aplankau, o kai man beveik kasdien tenka sirgti pagiriom, tai niekas manęs nelanko...
Realiai— Vedybos yra kaip ir kavi­nės patarnavimas; tu imi, kas tau patinka ir už tai vėliau brangiai moki.
Išeitis—■ Ką daryti, kad vyras taip dažnai neišeitų iš namų ?— Eik kartu su juo.

PAVASARINIAI IR VASARINIAI SIUNTINIAI 1967 metamsIš daugelio specialiai sudarytų mūsų siuntinių 1967 metų pavasariui ir vasarai, siūlome du, kurie yra labai praktiški, už žema kainą ir i juos yra įtraukta viskas, kas labiausiai reikalinga Jūsų artimiesiems.žinoma, taip pat kiekvienas siuntėjas gali sudaryti dovanų siuntini savo nuožiūra, pasinaudodamas mūsų kainoraščiu.
Moteriškas (1967).Nailoninis itališkas su diržu lietpaltis, 3 jardai vilnonės ang­liškos kostiumui medžiagos, 4 jardai puikios suknelei me­džiagos, 1 komplektas nailoninių apatinių rūbų, 2 poros ge­riausios rūšies nailoninių kojinių, 1 gėlėta šilkinė skarelė, 1 nailonine skarelė, 12 įvairių namų ruošai adatų, 2 špūlės labai stiprių siūlų, 1 trumpom rankovėm megztukas.Kainuoja £ 25.0.0 (anglų valiuta).
Vyriškas (1967)Itališkas nailoninis su diržu dėvimas lietpaltis, 3 1/3 jardo angliškos vilnonės kostiumui medžiagos, 2 nailoniniai marški­niai, 1 terilyno kaklaraištis, 1 komplektas apatinių rūbų, 2 poros nailoninių arba vilnonių kojinių, 12 įvairaus dydžio adatų, 2 didelės špūlės stiprių siūlų, 3 jardai vilnonės paltui medžiagos.Kainuoja £ 25.0.0 (anglų valiuta).Jungtinis siuntinys vyriškas ir moteriškas kartu kainuoja £ 45.0.0. Tebesiunčiame ir visus kitus anksčiau musų skelb­tus siuntinius dar vis už tą pačią kainą.Automobilius, motociklus, dviračius, siuvamas mašinas, svaiginamus gėrimus, maistą (sov. gamybos) pristatome iš kooperatyvų Lietuvoje ir Sov. Sąjungoje.Persiunčiame ir Jūsų pačių sudarytus siuntinius.Seniausia šioje srityje lietuvių firma; greitas ir garantuotas pristatymas.

BALTIC STORES LTD.
(Z. JURAS),

421, HACKNEY RD., LONDON, E. 2., 
ENGLAND.

Atstovai Austr.. Melbourne — H- Petrauskas (tel. 546 34 16), 25 Prior Rd., Noble Park Vic., St. Rečiuga, 58 Wehl St., Mount Gambier, S. a., K. Stankūnas, 5 Markwell St., Bowen Hills, Qld. (Brisbane).Galime pervesti ir pinigus, už ką gavėjas turi teise pasi­rinkti kas jam reikalinga is specialių krautuvių.
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